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Komunistu apetitas didėja, artėjant t
4 užsienio ministerių konferencijai

“Naujienų” korespondentas* 2
BERLYNAS. — Jei per 2’ savaites Maskvoj nepašers kulkomis 

keletą vainikuotų vadų, turės Įvykti konferencija Vokietijos “su
vienijimui”.

Paposėdžiaus, ištuštins krūvas 
butelių “vodkos”, ir “džino” ir... 
mėnesių mėnesius galės rusų zo
nos “patriotai” trimituoti, kodėl 
nepasisekė “vienybė”, suverčiant 
kaltę “vakarų imperialistams”.

Kitaip šiuo metu čia net ir 
eilinis pilietis negalvoja. Na, te
gu klysčiau, kas labai galima, 
stebint pasiruošimus konferen
cijai “demokratinėj” pusėj.

Susigriebė ruošt konferencijai 
“patriotines demonstracijas” — 
po kiek laiko Maskva pasakė 
“niet”! Pradėjo rinkti parašus 
po pagal savo ragą suredaguo
tais tekstais — žmonės pareika- 
vo Įrašyti laisvus rinkinius, vy
dami iš namų parašų rinkėjus.

Įvyko eilė komendantų posė
džių, bet nesusitariama dėl kon
ferencijos vietos. Jokių komuni
katų neskelbiama, bet visiems 
žinoma, kad Kremlius nori po
sėdžiauti savo pusėj. Paskučiau
sia žinia sako, kad Denginas su
tikęs posėdžiauti ir amerikiečių 
sektorij esančiuose Kontrolės 
Komisijos rūmuose, bet apetitas 
lyg išalkusio vilko: nuo Bran
denburgo Vartų iki konferenci
jos rūmų, turi stovėti “volkspo- 
licijos” špaleriai rusų delegaci
jos apsaugai. Tuo pačiu metu 
reikalaujama leisti MVD valdi
ninkams, vilkint civiliai, mai
šytis tarp minios, kad laiku ga
lėtų susekti ruošiamus ar nori
mus ruošti prieš rusus atentatus.

žinoma, tokių apetitų niekas 
čia nelaukė ir tai gyventojuose 
sukėlė skanaus juoko. Bendrai, 
visas pasiruošimas konferencijai 
kol kas atrodo, “kaip bobos no
tarą” — kasdien sulaukiama 
priešginybių.

Maskva, regis, konferencijos 
proga į Ostberlyną atsiųs “kul
tūros” propagandai savo operos 
ansamblį ir baletą. Kiek girdė
ti, gastrolės nepatieks “socia
lizmo”, bet senuosius rusų kla
sikus. žodžiu, teatro nestigs. 
Ir iš visos konferencijos gali iš
eiti tik teatras.

V. žarsteklis

Susijungė Hudson 
ir Nash bendrovės

Išauga 4-ta automobilių 
kompanija savo didumu

DETROITAS. — Nash-Kelvin- 
tor korporacija ir Hudson mo- 
torvežimių kompanija nutarė 
susijungti į vieną galingesnę 
bendrovę, pasivadinant Ameri
can Motors Corporation.

AMC pagal gamybą užims 
Amerikos automobilių pramonėj 
ketvirtą vietą, po GM, Ford ir 
Chrysler korporacijų.

Nash ir Hudson yra pačios se
niausios Amerikos automobilių 
kompanijos, pirmoji įsteigta 
1902 metais, antroji — 1909 me
tais.

Pereitais metais susijungę 
Kaiser-Fraser kompanija su Wil
ly-Overland, arba tiksliau sa
kant, pastarąsias nupirko. Ne
priklausomų automobilių kom
panijų dabar lieka tik dvi: Pack
ard ir Studebaker.

Pabėgėliai neturi 
ramybės net toli 

Australijoje
Sovietų agentai kursto 
grįžt į “tarybinę tėvynę”

SYDNEY, Australija. — Nau
jieji ateiviai su baime žiūri į 
Australijos vyriausybės nesido- 
mėjimą sovietų oficialų atstovų 
ir jų agentų užvesta nauja ak
cija grąžinti pabėgėlius į komu
nistu užimtas šalis.

Ypač tokį agentų spaudimą 
grįžti namo jaučia latvių pake
liai, kurių priskaitoma apie 22,- 
000. Pabėgėliai apverčiami ko-s 
munistine literatūra, vieno kito 
grįžusio pabėgėlių spausdintais 
laiškais apie patirtus vargus 
svetur ir džiaugsmus sugrįžus į 
“darbininkų rojų”.

Pabėgėliai stebėsi, iš kur so
vietų agentai sužino jų adresus. 
Propagandinė literatūra ir ra
ginimų laiškai esą siunčiami iš 
SSSR diplomatinių atstovybių, 
dažnai su oficialių atstovų pri
kergtais sveikinimais.

Teisiami komunistai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyr. prokuroras Brownell pra
neša, kad respublikonų vyriau
sybė nuo 1953 m. sausio mėn. 
nuteisė 17 komunistų vadu. 20- 
čiai iškeltos bylos, pagauti 5 nu
teistieji ir pabėgę komunistai.

Be to apkaltinta 12 jų vadų 
už klaidingas liudijimus. 12' or- 
ganizacij ų paskelbtos komunis
tinėmis ir pareikalauta tai nu
neigti, jei gali. Be to Eizenho- 
werio vyriausybė deportavo 714 
priešvalstybinių užsieniečių.

Brownellio pareiškimas buvo 
atsakymas į buv. prezidento Tru- 
mano priekaištą dabartinei vy
riausybei. Trumanas pareiškė 
New Yorke, kad kaip tik demo
kratai sukišo į kalėjimą komu
nistų vadus, o apie respublikonų 
valdžios tikrą kovą su komunis
tais jis nieko nebegirdįs.

Šuo užtiko sniege 
2 austrų merginas
BREGENZ, Austrija. — Ne 

tik lakūnai, slidininkai, bet ir 
išmokyti šunes ieško “baltosios 
mirties” slėny sniege palaidotų 
žmonių.

Dvi austrų merginos, 15 ir 17 
metų, už jiedviejų gyvybių iš
gelbėjimą dėkingos šveicariš
kam aviganiui šuniui, vardu Edi. 
šuo užtiko merginas apverstas 
sniegu ir išgulėjus sniego pa
tale 55 valandas. Austrų Alpėse 
pasigendama dar 14 žmonių.

A. EINŠTEINO ANŪKAS 
PRISIPAŽINO VAGYSTĖJ
PITTSBURG, Cal. — Bernard 

Eistein, 23 m., garsiojo fiziko 
anūkas, prisipažino, kad jis iš
laužė vaisvandenių automatą ir 
iš jo paėmė rastus 60 centų.

Teisėjas paleido Einstein ir 
jo draugą John Marvin, iki teis
mo, katram uždėjus po $250 už
statą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Sven Backlund, švedu atstovybės pareigūnas, slidžiu pagalba iš namy vyksta į atstovybę, padary 

damas tris mylias. Naudotis slidėmis Washingtone retai tepasitaiko, bet šiomis dienomis ten pusė 
tinai sniego iškrito.

SEN. WELKER KALTINA AMB. DEAN 
PALANKUMU KOMUNISTŲ KINIJAI

Siūląs Amerikai prekiauti su nedraugais
WASHINGTONAS, D. C. — Arthur Deano pareiškimai esą 

visiškai panašus į “kairiųjų” komentatorių raginimus bendra
darbiauti su komunistinės Kinijos valdovais, sako respublikonų 
senatorius Welker iš Idaho.

Arthur Dean yra prezidento 
specialus ambasadorius Korėjoj | Vėliausios Žinios
(be Senato patvirtinimo), kur 
jis ilgas savaites tarėsi su ko
munistų atstovais dėl Korėjos 
taikos konferencijos. (Dean yra 
tos pačios advokatų firmos, kaip 
ir sekr. Dulles dalininkas).

Welker, atpasakodamas Dea- 
no pažiūras išdėstytas ĮProvi- 
dence Journal (R. I.) dienraš
čiui, sako, kad Dean pataręs 
JAV užmegzti prekybinius sai
tus su Kinija, nes kitaip galį 
pasidaryti per vėlu.

>»

Buvo Lattimorės grupėj
Sen. Welker primena, kad Ar

thur Dean 1946—1950 metais 
buvo I. P. R. (Pacifiko santykių 
instituto) tarybos pirmininku. 
Šis institutas vėliau buvo demas
kuotas kaip sovietinės politikos 
įrankis. Jame svarbų vaidmenį 
vaidino ir prof. Lattimore, pata
rinėjęs valstybės departamentui 
nesipriešinti “vykstančiai vals
tiečių revoliucijai Kinijai”, kol 
galiausiai ji atsidūrė kruvinose 
komunistų rankose. Dean gynęs 
ir aukštai vertinęs Fred Vander- 
bilt-Field, kuriš1 senatoriams at
sisakė aiškintis apie savo pri
klausymą komunistų partijai.

A. Deano atsakymas
Paskelbus sen. Welker kalbą 

Senate apie Arthur Dean, šis 
Wall Street advokatas sušaukė 
į savo kontorą New Yorke spau
dos korespondentus ir nuneigė 
jam metamus priekaištus apie 
raginimą užmegzti drauginges- 
nius santykius su komunistine 
Kinija.

Jis pasisakė esąs 100 procen
tų prieš nuolaidas komunistams 
ir priminė, kad su komunistais 
kovojąs kur tik galįs.

Dean aiškino, kad neužtenka 
būti vien tik antikomunistu, bet 
reikia studijuoti ir demaskuoti 
klaidingas komunizmo idėjas, 
kurioms pasiduoda nemaža žmo
nių. Dėl to jis įstojęs ir į I. P.

į

R. studijų organizaciją.

— AFL socialinio draudimo 
vedėjas Nelson Cruishank kalti
na Amerikos gydytojų sąjungą 
(AMA) kaip didžiausią kliūti, 
siekiant suteikti žmonėms ge
resnes gydymosi sąlygas.

— JAV prekybos departamen
tas sumažino varžtus nekarinių 
prekių eksportui Hong Kongą, 
iš kur prekės patenka į komu
nistinę Kiniją.

— Turkijos prezidentas Ce- 
lal Bayar šiomis dienomis at
vyksta į Jungtines Valstybes 
oficialiam vizitui pas prezidentą 
Eisenhowerj.

— Irano diplomatas Afshar 
Khansamlou atvyko į Londoną 
sutvarkyti Irano ambasados vei
klą, kuri nutrūko pereitais me
tais, kai premieras Mossadegh 
nutraukė diplomatinius santy
kius.

— JAV helikopteris, gelbstis 
Austrijoj žmones iš sniego, su
dužo, bet abu lakūnai išliko svei
ki.

— Amintore Fanfani, krikš
čionių demokratų politikas, 
penktadienį tarėsi su socialde
mokratų, liberalų ir pažangesnių 
konservatorių vadais dėl koali
cinės Italijos vyriausybės suda
rymo.

— Respublikonų atstovas Bol
ton iš Ohio įteikė Kongresui pa
siūlymą sulyginti moterims dar
bo užmokestį su vyrais, dirbant 
joms tą patį darbą.

— Harvardo universiteto pro
fesorius Wendell Fyrry, sen. 
McCarthy apklausinėjamas Wa
shingtone, prisipažino, kad jis 
ir kiti 5 profesoriai priklausė 
komunistų celei, kada jis pro- 
fesorijavo Massachusetts Tech
nologijos institute. Jis' atsisakė 
išduoti kitus penkius. Jie dirbo 
prie slaptų karinių užsakymų.

— “London Recorder” laik
raštis tvirtina, kad Winston 
Churchill šiais metais pasitrauks 
iš ministerių pirmininku ir už
leis vietą Anthony Eden.

McCarthy komitetui 
paskyrė $200,000

Tyrinjjimų darbai nesumažės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato pinigų skirstyto komi
tetas, susidedąs iš 7 respubliko
nų ir 6 demokratų, patenkino 
sen. McCarthy prašymą, kad ir 
ateinančiais metais jo komitetui 
būtų suteikta $200,000, kaip ir 
pereitais metais.

Demokratų senatoriai, iš viso 
3, yra pasitraukę iš sen. McCar
thy vadovaujamo nuolatinių ty
rinėjimų komiteto.

Motina nužudė dėl 
tikybos du vaikus
DETROITAS. — Mrs. Flo- 

rence Dalton, 34 metų, susigin- 
čyjusi su vyru, kokioj religijoj 
auklėti savo vaikus, juos nužudė, 
kai vyras išvažiavo į darbą.

Vyras Charles Dalton, 33 m., 
gėralų išvežinėtojas, pasakojo 
policijai, kad jis sutikęs su žmo
nos reikalavimu, kad vaikai eitų 
į žydų mokyklą, nors pats esąs 
liuteronas.

Bet grįžęs iš darbo rado mė
sininko - peiliu ir skutamaisiais 
peiliukais nužudytus abu vai
kus, dukterį Sharley, 5 metų, ir 
sūnų David, 10 metų. Motina 
po to bandė pati nusižudyti, per
sipjaunant gyslas. Jos gyvybė 
pavojuj.

KOMUNISTAI VAIDINA 
DEMOKRATUS

MASKVA. — Per Maskvos 
radiją pranešta, kad komunisti
nėj Bulgarijoj atsistatydino vy
riausybė, ryšium su įvykusiais 
parlamento rinkimais pereitų 
metų gruodžio mėnesį.

Tikrovėj parlamento ir vyriau- 
sybjs narius skiria komunistų 
partijos centro komitetas, pa
gal Maskvos įgaliotinių nurody
mus.

Jankiai aukoja 
atstatyt Pusaną

PUSAN, Korėja. — Amerikos 
kareiviai, priklausą 8-tai armi
jai, sudėjo $50,000 neseniai nu
degusiam Pusano miestui atsta
tyti.

Kareivių sudėtus pinigus ar
mijos vadas gen. Taylor perda
vę gen. R. Whitcomb, Pusano 
įgulos viršininkui.

KOMUNISTAI NEGARANTUOJA, KAD 
JIE LAIKYSIS ABIPUSĖS SUTARTIES

JT vistiek neatsisako paleisti belaisvius
PANMUNJOM, Korėja. :— Per komunistinės Kinijos radiją 

Peipinge penktadienį pareikšta, jei JT armija iš tikrųjų paleis 
sausio 23 d. karo belaisvius, komunistai nebegarantuoja, kad jie 
laikysis kitų nusitarimų, priimtų Korėjos paliaubų sutarty.

Amerika reikalauja 
komunistus atsaukt 

šmeižtų žodžius
Kitaip neatnaujins derybų 
dėl Korėjos konferencijos

PANMUNJOM, Korėja. — 
Ketvirtadienį JT ir komunistų 
ryšininkai buvo susitikę antrą 
kartą, bet po 3 valandų derėji- 
mosi išsiskirstė, nesusitarę dėl 
formalių derybų atnaujinimo.

Pasitarimai bus tęsiami atei
nantį pirmadienį. JT ryšininkas 
Edwin Martin tikisi pirmadienį 
išgirsti Kinijos atstovo atsipra
šymą už JAV vyriausybės įžei
dimą. Neatšaukus Amerikai 
mestų šmeižtų, derybos nebus 
tęsiamos, patvirtino New Yor
ke Arthur Dean, JT derybų de
legacijos pirmininkas, vedęs su 
komunistais derybas lapkričio 
ir gruodžio mėnesiais.

Ketvirtadienio posėdy komu
nistai atsakė, kad jie nemano 
svarstyti, ką jie esą anksčiau 
pasakę apie Amerikos vyriausy
bę. Jie esą įgalioti tartis dėl 
Korėjos‘taikos konferencijos su
šaukimo.

Sniegas užtvenkė 
Austrijoje upę

PAVOJUJ 1000 GYVENTOJŲ
VIENA, Austrija. — Pietinėj 

Austrijoj nuo kalnų nuridiejo 
į Soelk upę tiek daug sniego, kad 
užtvindė jos vagą ir pradėjo 
semti pakrantes.

Į pavojų pateko apie 1,000 
pakrančių gyventojų, kuriems 
išsiųsta pagalba visokiom prie
monėm.

Ligi šiol suskaičiuota 116 
žmonių, žuvusių nuo' ankstyves
nių sniego griūčių. Pasigendama
9 žmonių, kurie taip pat gali 
būti žuvę. Apie 100 gyventojų 
sužeista, šveicarų pusėj nuo vo
Alpių sniego žuvo 24, Vokieti
joj 6, Italijoj 2.

Mirė Eduard Wiiralt
Čikagą pasiekė netikėta žinia, 

kad šiomis dienomis Paryžiuje 
mirė garsus estų grafikas Edu
ard Wiiralt ir sausio 13 d. buvo 
palaidotas Pere Lachaise kapi
nėse.

Velionis buvo gimęs 1898 m., * 
mokėsi Tallino ir Tartu meno 
mokyklose ir Drezdeno meno 
akademijoj.

Lietuvių visuomenei jis pažįs
tamas iš didelės jo darbų paro
dos, Aleksio Rannito suruoštos 
vokiečių okupacijos metais Kau
ne ir vėliau, perkeltos į Vilnių. 
Wiiraltas buvo didelio talento 
dailininkas, puikus piešėjas; vir
tuoziškai valdė įvairiausias gra
fikos priemones. Jis buvo labai 
vertinamas prancūzų ir visos 
Europos meno pasaulyje, (r)

Nuo ko. komunistai mano pra
dėti sutarties laužymą, jie ne
pasakė, bet pabrėžė, kad paliau
bų sutartis yra pavojuj. Palei
dus belaisvius Korėjos proble
ma pasidarysianti dar sunkes
nė. i /
Indnja daro savo

Komunistai, kaip ir JT armija 
labai nustebo, kai Indija prane
šė abiem pusėm, jog sausio 20 
dieną jį grąžins belaisvius, iš 
kur jie buvo atvežti į neutralią
ją zoną Panmunjome.

John Hull, JT armijos vy
riausias vadas, apgailestauja, 
kad Indija nenori laukti dar ke
letą dienų ir paleisti iš stovyk
lų belaisvius jau kaip civilius. 
Tačiau šį uždavinį, belaisvių 
įpilietinimą, atliksianti pati JT 
armija.

Trečiadienis — lemtinga diena
Ateinantį trečiadienį indų sar

gybiniai perduos JT armijai apie 
22,500 komunistų belaisvių, ku
rie pasisakė nenorį grįžti namo. 
Kitą šeštadienį (Korėjos laiku) 
JT pradės juos leisti iš stovyklų 
ir paskelbs laisvais piliečiais. 
Kinų belaisviai nori daugiausia 
vykt į Formozą ir prisijungt prie 
Chiang-Kaisheko. šiauriniai ko
rėjiečiai iš didžiausios dalies pa
siliks Pietinėj Korėjoj.

Ši diena bus lemtinga ne tik 
tiems tūkstančiams belaisvių, 
bet ir JT-komunistų santykiams. 
Pasaulis laukia, ką darys komu
nistai po tokio diplomatinio pra
laimėjimo. Nejaugi jie griebsis 
ginklo? JAV karo vadai netiki, 
kad jie taip lengvai provokuotų 
naują konfliktą, žinant kad šį 
kartą jiems tai gali žymiai skau
džiau atsieiti.

Sovietai “laimėjo”
Berlyno derybose

Vakarų kompromisas 
dėl vietos konferencijai

BONA, Vokietija. — Penkta
dienį JAV, Anglijos ir Prancū
zijos vyriausieji įgaliotiniai bu- 

susirinkę tartis, ką daryti 
ir kaip laikytis pasitarimuose 
su sovietais dėl vietos 4 užsienio 
reikalų ministerių konferencijai.

Ketvirtadienį 3 Vakarų vals
tybių kariniai atstovai, Berlyno 
komendantai, nutraukė posėdį 
ir išėjo iš salės, matydami, kad 
negalima susikalbėti su gen. 
Dengin, SSSR karo komendantu 
Rytiniame Berlyne.

Jis liko nepatenkintas ir tada, 
kai Vakarų atstovai sutiko, kad 
kas ketvirtasis konferencijos 
posėdis vyktų rytiniame sekto
riuj. Dengin aiškino taip, kad 
būsimus pasitarimus reikia lai
kyti kaip tarp Rytų ir Vakarų 
ir kad rytiniame sektoriuj turi 
būti nemažiau kaip pusę konfe
rencijos posėdžių.

Penktadienį buvo pranešta iš 
Washington©, kad reikia daryti 
visa, kad konferencija galėtii 
prasidėti sausio 25 d. ir sutikti 
su sovietais, kad pusę posėdžių 
vyktų Rytiniame Berlyne ir pusė 
Vakariniame.



Enciklopedijos redakcijos rūpesčiai
X

Pradėdama darbą ir besirū
pindama sutelkti kodaugiau- 
sia lituanistinės medžiagos, 
Lietuvių Enciklopedijos re
dakcija krfeipėsi į mūsų visuo
menę ir kvietė ją Į talką toms 
žinioms rinkti. Spauda tą Lie
tuvių Enciklope'dijos kreipi
mąsi pakartotinai atspausdi
no. Be to, organizacijoms litu
anistinės medžiagos rinkimo 
reikalu buvo parašyti .atskiri 
raštai, visiems lietuvių moks
lo, meno ir visuomenės asme
nims, kurių pavardės praside
da raidėmis A ir B ir kurių 
adresai L. E. redakcijai buvo 
prieinami, buvo pasiųstos an
ketos. Lituanistinės medžia
gos rinkimo talkon savo vie
tovėse Įsijungė ir daugumas 
L. E. platintojų, kurių darbas 
minėtinas su dėkingumu. Ak
tualios lituanistinės medžiagos 
atsiuntė ir L. E. skyrių redak
toriai, neminint čia jų specia
lybės darbų. Vadinasi, L. E. 
redakcija lituanistinei medžia
gai rinkti yra išbandžiusi ne 
vieną kelią.

Tačiau šiandien, kai L. E. 
pirmasis tomas jau yra at
spausdintas ir prenumerato
riams baigiamas siuiftinėti, 
tenka viešai skelbti tokius fak
tus: buvo organizacijų, kurių 
rūpestingai paruoštas žinias 
atsiuntė laiku, buvo organiza
cijų, kurios gerai parašytą 
straipsnį atsiuntė tada, kai to
mas buvo jau išspausdintas, 
buvo tokių, kurios Į jokius 
kvietimus neatsiliepė; buvo 
asmenų, kurie anketas tuoj 
užpildė ir L. E. redakcijai grą
žino, buvo asmenų, kuriuos te
ko keletą kartų raginti, yra to
kių, kurie ir iki šios dienos į 
mūsų laiškus nieko neatsako. 
L. E. redakcija lituanistinės 
medžiagos jau turi nemažai 
sutelkusi, bet jos rinkimo sun
kumai dar nesibaigė. IšvadiV 
aiški: šiame darbe labai pagei
daujama tiek organizuotosios

lietuvių visuomenės, tiek ir at
skirų tautiečių talka.

Lietuvių Enciklopedijos re
dakcija dar kartą kreipiasi per 
sp&Udą i visuomenę ir prašo 
ją šios enciklopedinės medžia
gos: liet, kolonijų istorinių ap
žvalgų (kada kolonija įsistei
gė, kiek ten yra liet, parapijų, 
mokyklų, kultūrinių ir visuo
meninių Įstaigų, kokios anks
čiau buvo ir dar tebegyvuoja 
liet, religinės, kultūrinės, poli
tinės ir visuomeninės organi
zacijos), liet, organizacijų is
torinių aptarimų, atskirų liet, 
mokslo, meno, religijos, politi
kos, spaudos, sporto ir visuo
menės veikėjų biografijų, Įvai
rios lituanistinės medžiagos, 
liečiančios Nepr. Lietuvos, iš
eivijos ir tremties liet, kultūri
nę, visuomeninę ir kt. veiklą. 
Artimiausiu laiku L. E. redak
cija laukia atsiliepimo tų liet, 
kolonijų, organizacijų ir as
menų, kūčių pavadinimai ir 
pavardės prasideda raidėmis 
B, C ir Č (raidei B nuo Bob 
abėcėlės tvarka iki Bž). Ta
čiau jau dabar prašome siųsti 
enciklopedinę medžiagą abė
cėlės tvarka ir visoms kitoms 
raidėms. Ryšiams užsimezgus, 
reikalingais papildymais mes 
laiku pasirūpinsim patys. Ne
turėdama pakartotinai prašo
mų duomenų, L. E. redakcija 
negalės enciklopedijoj atžy
mėti tų liet, organizacijų ir 
asmenų, kurie nesiteiks žinių 
apie save atsiųsti. Tačiau L. E. 
redakcija nuoširdžiai tiki, kad 
geros valios tautiečiai jos dar
bo nesunkins ir visu rimtumu 
i kviečiamą talką Įsijungs. Me
džiagą (ne tik straipsnius, bet 
i^ fotografijas) prašome siųsti 
šiuo adresu: Lietuvių Enciklo
pedija, 366 W. Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

Lietuvių Enciklopedijos 
Redakcija

Pirkite JAV taupymo bonus

Kam jie nuvertė 
tara? 

L

(Feljetonėlis)

PASTABELĖS

SOTU S ALKANA M PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius j Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

FLORENCE ART SPECIALTY SHOP 
Siuvame moteriškus ir vyriškus drabužius, taisome drapanas, 

Įdedame ziperius, Įsiuvame monogramas, išsiuvinėjame ir 
atliekame kitus darbus. Darbas garantuotas.

Turime importuotų grožio dalykų mdterims, tikrų perlų, ivory 
bones, brasletų, auskarų, brošių, špilkų, rožančių, sagučių ir 
kitokių puošmenų. Užsakymus priimame bažnyčios ir impor

tuotiems dalykams pagal pareikalavimą.
FLORENCE ART SPECIALTY SHOP

6651 SO. ARTESIAN AVENUE* Tel.: PRospect 6-6203

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

Ml1)LAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 ’/z Nuošimčio

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

■ ' 
b

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
i 4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Avė. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 Vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. diėną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Menininkai ir visokie dvasios 
žinovai sako, kad veltui ieško
tum žmoguje vientisumo ir lo
gikos. Žmogus — tai kažkoks 
prieštaravimų maišas, kuriame 
telpa viskas.

Kad, iš tikrųjų, taip yra, aš 
aiškiausiai įsitikinau po to, kai 
susipažinau su savo bičiuliu An
tanu, kuris dirba kartu su ma
nimi vienoje Šapoje, kuris turi 
hauzą ir nemažą Lanko knygu
tę. Priedui pridėsiu, kad 'mano 
bičiulis Antanas gyvena Ameri
koje jau 40 metų ir yra atkak
lus “Vilnies” gerbėjas.

Kiekvieną, dieną mes su An
tanu grįžtame iš darbo tuo pa
čiu strvtkariu namo, na, ir kal
bamės. Antanas mane praturti
na savosiomis pažiūromis į gy
venimą, o aš jį — savosiomis. 
Kai kada mes ir Įsikarščiuojam. 
Bet gale visada susitaikom. Kam 
mums pyktis, jeigu abu bijome 
to pačio boso, abu gauname vie
nodas algas ir abu lygiai pa
vargstame. šie pagrindiniai mū
sų buities reiškiniai mus visada 
ir po atkakliausių ginčų sutai
ko. Mes abu vienodai keikiame 
savo bosą. Tik po savo nusikei- 
kimo Antanas vis prideda: “Prie 
caro buvo geriau”.

Turiu pripažinti, kad mano 
bičiulis Antanas turi sąmojaus 
pajutimą ir kartą jis man labai 
vaizdingai papasakojo, kaip 
prieš 40 metų Bridgeporto lie
tuviai grinoriai verte carą. — 
Ai beč j u—sako netikėsi, bet 
taip buvo. Žmonės, atsidūrę 
Amerikoje, nei kalbos nemoka, 
nei darbo gali gauti, maistas 
neįprastas . . . Padirbėję porą 
—keletą metų Chicagos sker
dyklose, pasijuto nesveikuoju. 
Keikia Ameriką ir nori namo 
grįžti. Bet kur jie sugrįš, kad 
vienas kumelę namie pavogęs, 
kitas kaimyną apgavęs, trečias 
nuo vaisko pabėgęs. Kai tik su
grįši, tai tuoj ir čiups. Na, tai 
tada kitas ir sako: reikia nu
versti carą ir viskas bus dova
nota. Kad patiko tas išradimas. 
Davai pinigus nešti ir mitinguo
ti. Prakalbas sako, agituoja. 
Kiti net dievažijasi. O žmonės 
klauso ir trina rankas: nuvers 
cara ir mes grįšime namo.

Mano bičiulis paslaptingai nu
sišypso, išduodamas visą savo 
panieką, kurią iki šiol, per 40 
metų, nešiojasi širdy tiems caro 
vertėjams ir tęsia:

—Ai beč jti, netikėsi, bet jie 
nuvertė.

—Kas nuvertė?—klausiu.
—Nagi tie, kurie kumeles 

vogė.
—Nei velnią,— sakau — cara v7 C

nuvertė patys rusai.
Ką jie būtų be Amerikos 

pinigų padarę? — paniekinan
čiai lepteli Antanas ir tuose žo
džiuose aš jaučiu jo visą šird
gėlą dėl pasaulio neteisybes, ku
rios priežastimi yra visokie va
gys ir niekadejai.

—Tai ar sugrįžo tie, kurie 
lauke caro nuvertimo? — klau
siu.

—Kur jie tau grįš. Jie savo 
niekšinga darba atliko ir likosi 
Amerikoje. Jie ir toliau žmones 
kiršina. Visokie vaduotojai. Jie 
ir “Vilnį” šiandien nori nuverst.

—Bet kad “Vilnis” taip pat 
prieš carą—sakau.

Čia Antanas pasijuto tiesio
giai įžeistas.

—Jūs, dypukai,—sako—esate, 
tur būt, visi po kumelę Lietu
voje pavogę, kad taip kalbat.' 
“Vilnis” tik prieš kapitalistus, 
bet ne prieš carą. Aš'skaitau ją, 
moku prenuhieratą ir žinau.

Nors man ir nepavyko Įtikin
ti Antano, kad “Vilnis” taip pat 
prieš carą, bet tatai mums ne
trukdo kasdien susitikti stryt- 
kary ir pasikalbėti. Antanas pra
turtina mane savosiomis pažiū
romis, o aš jį—savosiomis. Mes 
abu keikiame tą patį bosą. Ir 
jis vis įsitikinęs, kad “Vilnis” 
už carą. Tik todėl jis ją ir pre
numeruoja. —KA Daugnora.

-J-Sausio 10 d. Dr. Pijus Gri
gaitis, “Naujienų” vyr. redak
torius, kalbėjo per Amerikos 
Balsą į Lietuvą. Jis atpasako
jo kas pereitais metais ALT 
nuveikta Lietuvos laisvinimo 
byloje.

Dr. P. Grigaitis įtikinančiai 
pasakė, kad Lietuva bus laisva 
ir kaipo Nepriklausdma vals
tybė atsistos greta kitų laisvų 
valstybių su jomis bendradar
biauti kaipo lygi su lygiomis.
— V. Vokietijos lietuvių ben-

Kriminalistai ir 
nusikaltę vairuotojai 
j vieną maišą

Policijos vadas O’Connor pa
reiškė, jog jis įvesiąs geresnę 
sistemą dokumentams laikyti.

Šiuo metu vieno .^asmens do
kumentai policijoj yra išskirs
tyti po įvairias įstaigas, institu
cijas. Dabar jie būsią laikomi 
vienoje vietoje ir vieno asmens 
Visi rekordai vienoje byloje. Pa
vyzdžiui, jei kas gaus tikėtą už 
automobilio vairavimą, jis bus 
laikomas to asmens byloje, kur

Kova su pasiutimu
A Lifetime Christmas

Skaitykite “N-nas”

Po to, kai Beverly Hills apy
linkėje trys moterys buvo įkąs
tos pasiutusių šunų, vietos rąo- 
terys ir jaunuomenės organiza
cijos ėmė reikalauti, kad būtų 
griežtai vykdomos šunų karan
tinas. Nors draudžiama šunis 
leisti lakstyti palaidus, bet jų 
laksto pakankamai daug, ir pa
staruoju laiku, ypač pietinėje 
miesto dalyje, tų šunų dar dau
giau matyti palaidų.

Sveikatos skyriaus vedėjas 
liepė mieste iškabinti 5,000 skel-

Gift of Joy
tho LEADER Among 

Fine Sewing Machines

a free

druomenės išlaikoma ir viso galės rastis įvairūs jo kriminali-^bimų, seklbiančių karantiną, bet 
pasaulio lietuvių išeivijos re-niai dokumentai. Tuo būdu bus tai nedaug tepadeda: sako, šu- 
miama Vasario 16 gimnazija'gauta tikslesnė asmens charak-’nės nemoka skaityti, o visuome- 
jau persikėlė i naujai jai pa- teristika. nė abejingai į šį reikalą žiūrinti,
rinktas patalpas. Dabar jos----------- ------ - ---  ... .. ....... .. --------------
adresas toks:

Lilauische Gymnasium 
Schloss Rennbof

(16) Huettenfeld bei Lampert
heim. West Germany.
— Gimnazijai perkelti talki

ninkavo vienos' darbo kuopos 
vyrai. , Tos darbo kuopos vadu 
yra pik. Itn. Sutkus.

— Vasario 16 gimnazijos vy
resnėms jos klasėms lietuvių 
kalbos mokytoju naujai pa
skirtas doktorantas, Vytauto 
D. Universiteto ^auklėtinis Ii-
tuanistas Vincas Natkevičius.

L o t y n ų kalbos mokytoju 
naujai paskirtas yra kun. Vik
toras Kaleckis.

Kun. V. Kaleckis gavo Ro
mos. “Angelieum” universiteto 
filosofijos licenciato laipsnį.

- a -

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Modci niškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IB kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC. 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

AČIŪ UZ PARAMA PER 1953
Pradėkite 1954 metus, sistematiškai taupydami su stipria Šv. y J A U * •

Antano taupymo ir skolinimo bendrove, k u r jūs ų kaimynai ir 

draugai taupo saugiai ir pelningai nuo 1922 metų . . .

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN
. ASSOCIATION

1447 South 49th Court

Telefonas: TOwnhall 3-8131
V ’?■ ■. ; " -I. ■ "

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

RAŠTINĖS VALANDOS:
Kasdieną nuo 9 iki 5 

Pirmadieniais nuo 9 iki 8
Šeštadieniais nuo 9 iki 1

Trečiadieniais uždaryta 
visą dreną.

ADOMAS BERNADIŠUS 
RAYMONDAS L. EISINAS 

JUOZAS GRIBAUSKAS

Cicero, Illinois

VALDYBA:

JUOZAS MANSTIS, Pirmininkas 
RAYMONDAS L. ElSlNAS, Vicepirm. 
ADOMAS BERNADIŠUS, Kasierius 
ELENA P. RUKUIŽA, KaB Padėjėja 
JUOZAS GRIBAUSKAS, Sekretorius 
NORBERTAS TUMAVIČIUS, Advokatas 

z

DIREKTORIAI:
JUOZAS MANSTIS

ADOLFAS MONDEIKA
ADOMAS STULGINSKAS

Galite renduoti 
dėželę (Safe Deposit 

Box) nuo $3.00 

ir aukščiau 
į metus.

MATAS SRUBAS 
ALEKSAS ZAKARAS

PETRAS ŽIČKUS

PATARNAUTOJOS:

ZITA RIMKUS, ANN MARIE BELLISARIO, IRENA RAKAITIS/ ELENA P. RUKUIZA, MORTA WHITE, 
BARBORA VARPUCINSKAS, ADELINE ROCKEY, SELMA SEPAVIČIUS

Turtas $8,000,000.00
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Bf Any Machine In the World Can • 
Do What a Viking ZIG-ZAG Can...
FASTER... EASIER... BETTER !

Made of lhe Finest Swedish Steel
P" 50 Different 
SewingOperation?

k^Angchn^^i

Call or Writ® for
FREE HOME s 

DEMONSTRATION 
sndTrafe-ln Estimate enYcar 
Old Machine! Easy Terms I j

AUTHORIZED 
SMES & SERVICE) 

3205 Fullerton Ave.
Chicago 47, SIL 

Tel. Albany 2-0440
Week Days open to 8 pja. - 

Sundays 12 to 5 pan. -i

Įvairiu firmų geriausios kokybės
Televizijos ir Radijo

Aparatai
DIDELĖ NUOLAIDA

GARANTIJA, IŠSIMOKĖ JIMAI

BUDRIKAS <
skelbia nepaprastą

KAINŲ NUPIGINIMĄ
Pirkėjams geni baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambariij komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalij (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDR1K, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilo.cycles. t

SIUNTINIAI I
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
------------------ z

Jei tr"i parduoti ūkį --
Į ^Naujienas” tuoj užsuki.

jei laiko neturėsi --
Telefonu nukalbėsi.
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VINCO KALVELIO DARBAI

VINCAS KALVELIS

Seniai yra pasakyta, kad ne 
šventieji puodus lipdo, bet žmo
nės. Ne istorijose atpasakoti did
vyriai sukūrė nuostabiai Įdomias 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
bet Įvairių tautų ir rasių iš vi
so pasaulio atbegėliai. Ne lietu
vių pasakų milžinai JAV lietu
vių išeivijoje pradėjo burti ben
druomenini gyvenimą su bažny
tinėmis parapijomis, draugijo
mis, spauda, kultūrinėmis Įvai
riomis pramogomis, na, ir sa
vomis karčiamomis — saliūnais, 
bet atvykę iš Lietuvos žali ber
nužėliai. rūtomis pasidabinusios 
mergužėlės. Vyko Į užjūrius ge
resnio gyvenimo ieškoti jų bro
liukai, paskui juos keliavo į tą 
svetimą pasauli ir jų sesutės.

Tarp tokių atvykusių 1908 m. 
buvo ir Vincas Kalvelis, 18 me
tų jaunuolis iš Taventės kaimo, 
Papilės valsčiaus. Jis jau buvo 
ne anas tamsiųjų Lietuvos me
tų jaunuolis, kada Lietuvos žmo
nės neturėjo nei savo spaudos, 
nei savų mokyklų ir nevisur sa
vo gimtame krašte galėjo pra
bilti gimta kalba. Po kelerių ne
vykusių sukilimų Lietuvos žmo
nėms buvo atimta sava spauda, 
ir jos gyvenimas buvo atiduotas 
į žinomo Muravjevo rankas, 
žmonių praminto koriku. Mas
kolių caro valdžia visu sunku
mu užgulė Lietuvą.

Vincas Kalvelis išvyko tada 
iš Lietuvos, kada jau turėta sa
va spauda, kada jau tirščiau bū
ta mokyklų, ir kai kuriose jų 
net buvo bent apgraibomis mo
koma lietuviškai skaityti. Tada 
jau galėjo veikti Lietuvoje sa
vos draugijos, kooperatyvai, leis
ta pasirodyti viešai su savo dai
nomis ir vaidinimais. Nors ben
drai visas anuometinis Lietuvos 
gyvenimas buvo stropioje mas
kolių žandarų priežiūroje, bet 
žmonės, po nenusisekusių se
niau būtų sukilimų ir gautų 
skaudžių smūgių, buvo naujai 
atkutę. Tad veikė atsargiau, ap
dairiau ir gyvenimas darės švie
sesnis. Bet ir toks gyvenimas

me visą jaunimą tenkino.
■ , Miestai buvo svetimų daugu- 
; moj apgyventi. Pramonė merdė

jo, žemės ūkis vertėsi nepelnin
gu grūdų Ūkiu, uždarbiai buvo 
maži. Kaimas jau nepajėgė viso 
žmonių prieaugliaus išmaitinti 
ir, svarbiausia, kiekvieno jau
nuolio laukė maskolių * karinė 
prievolė — trijų metų kareivia
vimas. -sTai kai kas iš jaunųjų 
deibė akis Į Ameriką ir čia vyko.

Vincas Kalvelis, atvykęs Į 
JAV, jau buvo baigęs pr. moks
lus Lietuvoj, čia, JAV, rado pla
čiai išsišakojusį lietuvių gyve
nimą: visur, kur čia lietuvių gy
venta, jie turėjo Įvairias drau
gijas, spaudą, teatrus ir, poli
tine prasme, sroviniai išaižėj il
sius.. Tada vien tik Lietuvių So
cialistų Sąjunga turėjo per šim
tą kuopų su dviem tūkstančiaiš 
nariu.

Vincas Kalvelis jau Lietuvoj 
paveiktas visuomenės gyvenimu 
greitai ir čia atsidūrė visuome
nininkų eilėse. Apsigyveno Great 
Neck Long Island, N. Y. čia 
dirbo du metus ir dairėsi kas 
toliau daryti. Paskui apsigyve
na Walingford, Conn., kur rado 
tebeveikiančia Lietuviu Socialis- v 4-
tų Sąjungos kuopą. Į ją tuoj na
riu įsirašė, ir iš čia prasideda 
jo visuomeninio gyvenimo veik
la ir spaudoje bendradarbiavi
mas, jos platinimas.

“Keleivis” tuomet buvo pla
čiausiai žinomas ir skaitytojų 
mėgiamas laikraštis. V. Kalvelis 
jam siunčia savo pirmus raštus 
— korespondencijas ir pasilieka 
jo nuolatinis bendradarbis iki 
šių dienų. Vėliau, kai 1914 m. 
pradėjo eiti “Naujienos”, tai ir 
čia kai ką iš gyvenimo pastabų 
parašydavo. Jis ne vien tik rašo 
spaudai, bet ją uoliai platina.

1910 m. pabaigoje Vincas Kal
velis pamatė Waterbury pasta
tytą Miko Petrausko “šienapiū- 
tę”. Veikalas jam padarė gilų 
Įspūdį, o ypač LSS 34 kuopos 
jaunimo choras, “šienapiūtę” re
žisavo jau miręs Prūselaitis. V. 
Kalvelis tiek veikalo buvo pa
veiktas, kad tuoj susirado muzi
kos mokytoją ir pradėjo pas jį 
mokytis smuiku groti. Mat, jo 
turėta palinkimo muzikai.

1912 m. V. Kalvelis apsigyve
na Hartforde, Conn, čia jis dar
bą gavo Underwood rašomų ma
šinėlių dirbtuvėse. Hartforde jis 
pradeda pats organizuoti lietu
vių chorą ir neatleidžia mokęsis 
smuikuoti. Keliems metams pra
slinkus, choras ryžtasi viešai pa
sirodyti su koncertu. Bet nepasi
tikėdami vien savo pajėgomis, 
iš Waterburio pasikviečia jau 
tuomet plačiai žinomą lietuvių 
dainų mėgėją Norą Pricevičiūtę, 
būsimą dainos ir muzikos veikė-

IJNTTED PRESS NAUJIENŲ l'noiO
Warren, Pa. — Teisėjas Allison 

D. Wade, kuri nušovė teismo kam
bary Norman Moon. Teisėjo pa
tvarkymu, Moon turėjo būti pa
siustas į kalėjimą už nedavimą iš
laikymo savo žmonai.

ją, Norą Gugienę, dabar Chica- 
goje gyvenančią. Visa koncerto 
programa susirinkusiems patiko. 
Tad dar didesne sparta imtasi 
darbo, bet Vincas Kalvelis iš 
Hartfordo turėjo keltis vėl į 
Walingforda. Čia jo laukė geras 
darbas, kuris suteikė galimybę 
jam lavintis ir daug ko naujo 
pramokti. Jis čia buvo vieno 
mokinių bendrabučio virėju. Mo
kinių atostogų metu ir jis buvo 
beveik laisvas bei su mokiniais 
kartu vykdavo vasaroti. Tai bu
vo gražiai ir smagiai praleidžia
mas laikas, čia jis dirbo 8 me
tus. Paskui atvyko į Brooklyną, 
N. Y., ir 1920 m. išvyko Phila- 
delphijon, Pa., institutan pra
mokti laikrodininkystės amato. 
V. Kalvelis ši mokslą baigė, gau
damas diplomą, kaipo tos srities 
specialistas. Tada jis vėl grįžo

Brooklynan, N. Y., ir pradėjo 
dirbti savo specialybėje. Ten dir
ba iki šiol.

V. Kalvelis yra kelerių organi
zacijų narys, tarp , kurių Lietu
vių Darbininkų Dr-jos Brook- 
lyno skyriaus valdybos narys.

Kai Brooklyne bolševikuoj au
tieji pakrikdė vietos Lietuvių 
Socialistų Sąjungos kuopos vei
kimą, tai V. Kalvelis buvo vie
nas tų, kuris drauge su Glaves- 
ku, A. Žilinsku ir kitais tos kuo
pos nariais veikimą vėl atgaivi
no, nors bolševikų buvo visaip 
niekinamas. LSS kuopa iki šiol 
sėkmingai Brooklyne veikia ir 
jos veikime V. Kalvelis visada 
uoliai dalyvauja.

1930 m. Vincas Kalvelis visus 
metus atostogavo Lietuvoj. Da
bar Lietuvos likimu yra susirū
pinęs ir jos laisvinimo kovas V. 
Kalvelis rimtai remia.

Kalvelių šeimoje Lietuvoje 
buvo trys broliai. Iš jų vyriau
sias buvo Vincas. Vinco brolis 
Kazys mirė 1928 m.

Vincas Kalvelis yra nuoširdus 
visuomenininkas: jam visuome
nės reikalai visada pirmoje vie
toje. Bet jis yra kuklus ir savo 
nuveiktais darbais nesigiria.

V. Kalvelis yra uolus spaudos 
rūpintojėlis, daug jai rašęs ir 
nemažai jos išplatinęs.

Linkėtina Vincui Kalveliui ir 
ateity neapleisti mūsų kultūros 
dirvos ,vis besirūpinant spau
dos platinimu bei savo kores
pondencijomis jos rėmimu.

—J. Vlks.

Apvogė mokyklą
Vagys pavogė iš Luther High 

School, 5700 Berteau Ave., ka
sos registrą, kuriame buvo $105 
pinigų.

Neskaitęs “Naujienų
- liūdėsi vi aa diena

Knygos, kurias myli ir protas ir širdis
TINKAMIAUSIOS 

ilgiems žiemos vakarams 
ir Kalėdų dovanoms 

KNYGOS 
gaunamos iki Naujų Metų 

beveik už pusę kainos.

ŠEŠĖLIAIČIKAGOS
Septynios novelės, bai
sesnės už Upton Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo
tos; 316 psl.: Kaina $3

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” šerno 

; ir kun. Dembskio atvaiz
dai, kaina tik 3 doleriai.

pirmas 
iliustruotas;

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerids! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiun
timo kaštus apmokame

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro
manas; pirmas apie 
širdį:

Automobiliu 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS.

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699PRASTAI JAUČIATĖS DEL

Galvos skausmo . . Nevirškinimo 
Skrandžio Sutrikimo

Nervingumo - Nemigos - Prasto 
Apetito . . Skrandžio dujų 

kylančių 
dėl užkietėjimo?

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo šį vakarą, 
ir pamatysite, kad rytoj jausitės daug 
geriau. Priežastis to yra, kad Gomozo 
teikia trigubą pagalbą — (1) liuosuoja 
vidurius, (2) išsklaido dujas, (3) sustip
rina skrandį. Gomozo gaminama pagal 
ypatingą receptą iš aštuoniolikos (18) 
(o ne tik iš vienos arba dviejų) žolių, 
šaknų ir botaniškų medžiagų. Gamina 
firma turinti 84 metų patyrimą paruo
šime patikimų naminių gyduolių.

Kodėl turite kentėti dar nors vieną 
dieną dėl užkietėjimo? Padarykite kaip 
daugelis kitų daro — įsigykite daugelio 
jau išbandytą gyduolę Dr. Peter’s Gomozo.

Nusipirkite butelį šiandien. Jei negalite gauti Gomozo savo apylin
kėje, pareikalaukite Specialaus Pasiūlymo Išbandymui.

t Pasiųskite šiam “Specialiam Pasiūlymui” Kuponą Dabar (
□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap- .

I Vardas..... ..................................... mokamu paštu, 11 uncijų dydžio
i butelį GOMOZO. |

Adresas DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
I ' .................. Dept. 670-56-2J I

. 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada
I Miestas......................................... 4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, HL

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖS

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ii’ garažams.
DARBA! ATLIEKAMI KRUOPSČ’A! ER SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA ir VLADAS PAALKSNIS

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533

KITCHEN JEWEL CHEST ?49 ®s
11 PURPOSE SET $39 95

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless

LIT CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 quart Covered Sauce Pot
• 6 meh Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging 

Rack

11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet I
• I % quart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack.

steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Valdyba ir direktoriai, baigdami 1953 metus, taria širdingiausią ačiū visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams 
bei draugams už praėjusiais metais suteiktą privilegiją teikti patarnavimus finansiniuose Jūsų reikaluose. Pra
šome ir toliau mus remti, patariant savo draugams padėti taupomus pinigus į šią tvirtą, lietuvių tvarkomą, fi
nansinę įstaigą, kuri per daugeli metų išmoka taupyto jams vienodai aukštą dividendą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION jau 30 metų saugiai ir pelningai aptarnauja Chicagos lietuvius jų 
biznyje. Ji yra tvarkingai ir sąžiningai vedama žmonių, turinčių ilgų metų patyrimą. Dar didesniam saugumui 
kiekvieno taupytojo pinigai šioje įtaigoje yra pilnai apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Gov't.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukštas dividendas ir malonus patarnavimas užtikrintas. Kas padės pini
gus iki sausio 15 dienos, tam dividendus užskaitysim už visą mėnesį.

Metinių švenčių proga vaikučiai, atsilankiusieji su tėvais, gaus dovanų veltui; suaugusieji taip pat gaus ką nors 
atminimui. Per 1953 metus mūsų turtas paaugo virš $2,000,000. Dabar visas mūsų įstaigos turtas siekia arti 
$12,500,000. JOHN PAKEL, prezidentas

CHICAGO SAVINGS* LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVENUE

PH
8

Telefonas: GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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• Užsakymo kaina*
■ucagoje—paštu: 9
Vletams ------------------------- $10.00
Pusei metų ------ 2--------$5.50
[Tims mėnesiams ________ $3.00
šienam mėnesiui_______ $1.55

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija------------------  6c.
Savaitei ---------------------------30c.
Mėnesiui ----- .----------- $1.25

Vokiečiai Komunistai Nori Balso
Rytinės ir vakarinės Vokietijos komunistai veda smar

kią propagandą už tai, kad Vokietijos atstovams būtų su
teiktas balsas keturių užseinio reikalų ministerių konfe
rencijoje Berlyne.

Bonnoje visi bundestago (federalinio parlamento) na
riai gavo vakarinės Vokietijos komunistų partijos laišką, 
raginantį reikalauti, kad Berlyno konferencija priimtų 
ir išklausytų Federalinės Respublikos (vakarinės Vokie
tijos) ir rytinės Vokietijos delegatus. Laiške siūloma, kad 
abi Vokietijos dalys pasiųstų į konferenciją po lygų skai
čių delegatų.

Sovietų zonos vadinamų Liaudies Rūmų pirmininkas 
Johannes Dieckmann parodė laišką bundestago pirminin
kui Dr. Hermann Ehlers, siūlydamas sutartinai veikti 
Berlyno konferencijoje ginant visos Vokietijos reikalus.

Komunistai nori vienu šūviu nušauti du kiškiu. Jei 
abiejų Vokietijos dalių atstovai būtų priimti į keturių už
sienio reikalų miųisterių konferenciją, tai rytinės zonos 
komunistų režimas gautų pripažinimą, kaip teisėta 18 mi
lijonų vokiečių valdžia. Turėdami balsą konferencijoje ko
munistai galėtų padėti Kremliaus atstovui jo ginčuose su 
vakarinių tautų ministeriais.

Maskva, kaip žinoma, turi savo planą Vokietijai, ku
ris daugeliu atžvilgių nėra priimtinas Vakarams. Ji pvz. 
stoja už tai, kad Lenkijos rankose būtų paliktos visos vo
kiečių žemės, kurias sovietų valdžia pavedė lenkams ad
ministruoti karo metu. Amerika ir Anglija su tuo nesu
tinka. Rytinės Vokietijos komunistai, patekę į konferen
ciją, kalbėtų už Maskvos planą ir įrodinėtų, kad jam “pri
taria” Vokietijos žmonės.

Bet neatrodo, kad Vakarinės tautos įsileis į Berlyno 
konferenciją rytinės Vokietijos delegatus, kadangi ryti
nė Vokietija neturi teisėtos valdžios, kuri galėtų juos pa
skirti. Vadinamieji “liaudies rūmai” nėra žmonių rinkti. 
Komunistai valdžią uzurpavo, užsirioglindami žmonėftis 
ant sprando su Rusijos kariuomenės pagalba.

Vakarų sąjungininkai tariasi su Vokiečių Federalinės 
Respublikos kancleriu Adenauęriu ir tarsis su juo arba 
su jo įgaliotiniais konferencijos metu. Jie priimtų ir vi
sos Vokietijos delegaciją, bet tiktai tuo atveju, jei visoje 
Vokietijoje įvyktų laisvi rinkimai ir šitaip išrinktas sei
mas arba jo sudaryta vyrausy.be tokią delegaciją paskirtų.

Kongreso Narių Algos
\ --------------------------

Prez. Eisenhowerio paskirta komisija rekomenduoja 
pakelti JAV kongreso narių algas, nes jų atlyginimai esą 
per žėmi.

JAV viceprezidentas, kuris yra oficialus senato pir
mininkas, dabar gauna $30,000,000 į metus. Tiek pat gau
na atstovų buto spykeris (pirmininkas). Komisija pataria 
pridėti jiems po $10,000.

Senatoriai ir atstovai gauna $12,500 ir $2,500 išlai
doms, viso $15,000. Siūloma jiems pridėti po $12,500 ir 
mokėti į metus $27,500.

Tuo pačiu žygiu komisija pataria pakelti algas ir fe- 
deraliniams teisėjams po $13,000 arba $14,000.

• Bet kongreso nariai bijo kelti sau algas, nes šiemet 
rinkimų metai: ką pasakys balsuotojai?

APŽVALGA

DE GAULLISTAS Už 
SAITUS SU RUSIJA

Generolo Charles de Gaulle 
partijos atstovas Prancūzijos 
parlamente, Philippe Barres 
pareiškė, kad Prancūzija atsi- 
mes nuo Atlanto sutarties ir 
užmegs glaudesnius saitus su 
Sovietų Rusija, jei Jungtinės 
Valstybės neatsisakys nuo sa
vo nusistatymo apginkluoti 
Vokietiją.

%
Kaip visi atsimena, prieš ke

letą m^tų gen. De Gaulle siūlė
si “tautos išgelbėtojo” rolėn, ir 
tautą gelbėti jisai norėjo nuo 
komunizmo. Jisai kaltino val
džios koalicijos partijas, kad 
jos savo nuolaidumu Rusijos 
bolševikams ir jų agentams 
stalo į pavojų tėvynę. Tėvynei

Jungtinėse Valstybėse? ne Chįcagoj: 
Metams _______________ $9.00
Pusei metų 5.00 
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams r--------- --------- $11.00
Pusei metų ------------------- 5.50

, Trims mėnesiams _______  3.09
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

apginti nuo to pavojaus jisai 
suorganizavo savo “nepartinį” 
Prancūzų Sambūrį ir vedė 

: triukšmingą agitaciją rinkimų 
kampanijose, stengdamasis lai
mėti parlamente kontroliuo
jančią daugumą, kuri pavestų 
jam sudaryti vyriausybę.

Vienu laiku de gaullistų są
jūdis buvo pasidaręs toks stip
rus, kad atrodė, jogei genero
las pasieks savo tikslą.

Bet štai, dabar to karingojo 
prieškomunistinio sąjūdžio at
stovas ragina Prancūziją jung
tis su komunistine Rusija!

Atstovas Barres puola JAV 
valstybės sekretorių Dulles, ku
ris skatino Prancūziją greičiau 
patvirtinti Europos Gynybos 
Bendruomenės sutartį ir nesi

priešinti vokiečių kariuomenės i 
įjungimui į bendrąją Europos 
armiją. Barres kaltina Ameri
kos valstybės sekretorių, kad 
jisai esąs virtęs Vokietijos kan
clerio Adenauerio įrankiu.

Jisai teigia, kad vakarinių 
valstybių nusistatymas prieš 
Rusijos bolševizmą esąs “vo
kiečių įkvėptas”, ir sako:

“Mes stebimės ir klausia
me, ar Prancūzija gali arba 
turi dalyvauti vakarinių val
stybių politikoje Rusijos at
žvilgiu, kuri atrodo esanti 
tiesioginiai įkvėpta Vokieti
jos. Prancūzija negali pri
imti priešiškos Rusijai poli
tikos, kurią įkvėpė Bonna 
(Vokietijos valdžia).”

Jei Vokietija bus apginkluo
ta, tęsė savo kalbą de gaullis- 
tas Barres, tai Prancūzija “bus 
priversta” ieškoti atramos prieš 
Vokietijos jėgą “glaudesniuose 
saituose su Rusija”.

Reikia neužmiršti, kad, karo 
pabaigoje, gen. De Gaulle, ku
ris tada buvo Prancūzijos lai
kinosios vyriausybės galva, nu
vyko drauge su užsienio reika
lų ministerių Bidault, katalikų 
partijos vadu, į Maskvą ir pa
sirašė su Sovietų Rusija ben
dro apsigynimo sutartį 20 me
tų. Ta proga De Gaulle priža
dėjo duoti amnestiją prancūzų 
komunistų vadui Thorez’ui, 
kuris buvo pasmerktas, kaip 
armijos dezertyras, ir, pabėgęs 
į Rusiją, sėdėjo Kremliaus už- 
pečkyje per visą karo laiką. De 
Gaulle nė tik susigrąžino tą 
“patriotą” Prancūzijon, bet ir* 
davė jam vietą valdžioje.

O paskui De Gaulle siūlėsi 
“išgelbėti tautą” nuo komuniz
mo pavojaus.

Gi dabar jo “nepartinė par
tija” nori glaudžių saitų su ko
munistine Rusija prieš Vakarų 
demokratijas.

Gen. De Gaulle ir jo šalinin
kai bijo vokiečių, bet tuo pa
čiu laiku jie nori, kad Prancū
zija dominuotų Europoje, kaip 
Napoleono Bonaparto laikais.

MOJĮAMĖTONU BRO
LIJA EGIPTE

Egipto revoliucinė vyriausy
bė,. kuri išvijo karalių Farou- 
ką ir pašalino monarchiją, kal
tina fanatišką Mohametonų 
Broliją susidėjus su komunis
tais tikslu kurstyti riaušes ir 
kelti netvarką krašte. Jiems 
padedą ir britų agentai.

Jų tikslas esąs nuversti res
publikos valdžią, kurios prie
šakyje stovi prezidentas Mo
hammed Nagib (Naguib).

Pasiremdama šitais kaltini
mais, valdžia nutarė Mohame
tonų Draugiją uždaryti ir jos 
turtą sukonfiskuoti.

Draugija turi du milijonu 
narių ir seniau buvo galinga jė
ga politikoje.

Komunistai eina išvien su 
tais fanatikais, nepaisydami to, 
kad Mohametonų Draugija no
ri apginti senąją santvarką, ku
rioje valstiečiai ir kiti darbo 
žmonės neturėjo jokių teisių ir 
gvveno baisiam skurde. Komu- 
nistams svarbu iššaukti suiru
te, kad jie galėtų pasinaudoti 
ta proga ir padaryti “revoliu
ciją”.

Reikia daugiau 
specialistų

Pramone, vyriausybė ir darbi- 
ninkai turi glaudžiau bendradar
biauti, kad galima būtų paruošti 
daugiau išlavintų specialistų 
ir technikų.

ši nuomonė buvo prieita čia 
įvykusioje krašto darbo jėgos 
tarybos konferencijoje. Taryba 
svarsto problemas, susijusias su 
darbo jėgos išlaikymu ilgai 
trunkančio pavojaus metu.

Konferencijoje dalyvavo eilė 
specialistų, jų tarpe ir universi
tetų profesorių. Taryba buvo 
įkurta prezidento Eisenhowerio 
.1951 m., kai jis dar buvo Co- 
lumbijos universiteto preziden
tas; subsidijavo Fordo fondas.

Kas skaito, rašo — ' 
“Naujienas” išsirašo.

T ®V1 Tfl $ i o a 6Laiškas Redakcijai
Gerbiamoji Redakcija,

Paprastai aš retai reaguoju į 
straipsnius, kurie užgauna ma
no asmenį. Juk asmuo nėra taip 
svarbus kaip pats reikalas, tai 
geriau jau pačiai nukentėti, ne
gu kad tikslas ginčuose paskęs
tų.

Bet šiuo kartu atrodo ne tiek 
aš nukentėsiu, kiek kilni šalpos 
idėja, todėl esu verčiama pasi
sakyti.

Sausio mėn. 9-tą dieną tilpo 
“Naujienose” aišku, slapuko var
du, straipsnis “Balfas ir namų 
pirkimo reikalas”, kuriame yra 
parašyta taip: “Pasiuntimas 
(supr. į Vokietiją) atstovų kai
navo daug pinigų, kuriuos Bal
fas turėjo išmokėti iš Aurimų 
savo kasoje visuomenės suauko
tų, pinigų vargstantiems Vaka
rų Vokietijoje mūsų tautiečiams 
sušelpti. Ar tai tikslu ir patei
sinta? Daug išmintingiau būtų 
padaryta, jei Balfas tuos pini
gus, kiek kainavo kelionė (apy
tikriai $2000.00) būtų atidavęs 
PLB Krašto Valdybai užsimokė
ti už nupirktus namus”.

Tai tiek to melo pasakyta. Į 
Europą važiavau savo lėšomis. 
Taip pat ir į Vokietiją. Neėmiau 
jokio atlyginimo nei už darbą, 
nei už sugaištą laiką — jokių 
dienpinigių ar kelionpinigių. Man 
rūpėjo šalpa ir emigracija, ku
rie dabar visai pamiršti Vokie
tijoje. Būdama Vokietijoje, kaip 
ir kiekvienas Amerikos lietuvis, 
iš kurių prašoma šimtai tūks
tančių aukų, aplankiau ir nau
jus gimnazijos rūmus į kuriuos, 
deja, gimnazija netelpa ir prie 
kurių yra pastatyti prasčiausi 
barakėliai, kur faktiškai bus 
gimnazija. Jei tas yra mano nu
sidėjimas, atsiprašau, nepaste
bėjau jokių ženklų ar perspėji
mų, kad tas draudžiama; at
virkščiai, man ten dirbą darbi
ninkai buvo labai nuoširdūs ir 
viską paaiškino, ir aš buvau su
žavėta kaip jie dirbo tikėdami 
idėjai. Manau būtų vistiek di
desnė nuodėme, jeigu būčiau 
pravažiavusi pro šalį tos įstai
gos jos neaplankiusi. Aš pati 
esu labai daug suvažiavimuose 
ir susirinkimuose kalbėjusi apie 
reikalingumą t'ą gimnaziją iš
laikyti, tai yra jai aukoti, ir 
todėl man natūraliai rūpėjo su
žinoti kaip ten yra.

Nusivylimą suteikė ne tiek 
patys rūmai, nors ten ir ne ka
žin kas, kiek p. Zundės laiškai 
ir dokumentai, rašyti kaip man, 
taip ir Balfo centrui, o jau da
bar sukelta šmeižtų akcija prieš 
buvusį savo geradarį Balfą ir 
jo žmones, parodo visišką ne- 
kompetenciją tokius reikalus 
tvarkyti.

Bet kad aukoms nepakenkti 
su šmeižtais ir mūsų vargstan
tieji tautiečiai nenukentėtų ir 
nenustotų ir tos paskutinės ma
žytes pašalpos ką Balfas jiems 
duoda Jėka tu aukų, aš siūlau: 
tegu p. Slapukas, kurio vardas 
redakcijai turi būti žinomas, 
įrodo, kad man tie tūkstančiai 
ar kad kelionė i Europa buvo 
sumokėta iš Balfo lėšų, tai ta
da aš paaukosiu Balfui ir gim
nazijai tūkstanti dolerių, bet 
jeigu tai yra šmeižtas, tegu tas 
slapukas p. P. K. pats irgi pa
aukoja, tada bus idėjai geriau, 
nebus taip lengvai skleidžiamas 
melas ir nereikės kitų teisingu
mo priemonių ieškoti.

Dėl pačios gimnazijos pirki
mo ir Balfo atsipalaiduojimo 
nuo primetamų įsipareigojimų, 
kur Balfas jokių teisių neturi, 
tik pareigas užmetama, pasisa
kys pati Balfo valdyba ir jos 
direktoriatas, nes tai yra visų 
bendras vienbalsis sprendimas 
ir mes Balfe vieno ar kito as
mens norais ar nutarimais nesi
vadovaujame.

Alena Deveniene, 
Balfo vicepirmininkė
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PLB Vokietijos Krašto Valdybos pastabos 
dėl Balto Vasario 16-tosios Gimnazijai 

Remti Komisijos pranešimo Balto ir 
Amerikos LOKo pirmininkams

(Tęsinys)

Apie įdėtų pinigų neatgavi
mą negalima nė kalbėti. Jau 
po metų, kitų \turto vertė bus 
žymiai pakilusi, o jo dabartinę 
vertę galima buvo nustatyti 
kad ir ekspertų pagalba, ne
skelbiant nepagrįstų »spėlioji
mų. Pagaliau, Gimnazijos. Na
mai pirkti ne pardavimui ar 
kokiai spekuliacijai, o švietimo 
darbas net normaliais laikais 
ir savame krašte visada reika
lauja, o ne duoda lėšų.

Baigdami savo pastabas no
rėtumėm pabrėžti, kad, Krašto 
Valdybai neprašant, sudaryto
ji BALFo Gimnazijai Remti 
Komisija jau vien iš lietuviško 
solidarumo ir naudos bendram 
reikalui būtų turėjusi užklaus
ti Krašto Valdybos prieš patie
kiant tokius tvirtinimus savo 
pranešime.

Paduodame PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos 1953 m. gruo
džio mėn. 8 d. posėdžio Hūtten- 
felde protokolo ištrauką dėl 
BALFo Direktorių Tarybos nu
tarimo, padaryto pasiremiant 
Komisijos pranešimu:

Susipažinusi su BALFo 
Centro įstaigos 1953 m. lap
kričio mėn. 30 d. raštu, PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba 
su apgailestavimu priima 
dėmesin Balfo Direktorių G 
Tarybos nutarimą neremti 
Vasario 16 Gimnazijos na
mų pirkimo vajaūs ir net ne
tarpininkauti aukų persiun
time.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba nutarė:

1. kreiptis į lietuvių visuo
menę Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, prašant visas au
kas Vasario 16 Gimnazijos 
namų išpirkimui ir įrengi
mui siusti Krašto Valdvbos 
nurodomon banko sąskai
tai!; /

2. atkreipti BALFo Centro 
Valdybos dėmesį, kad Vasa
rio 16 Gimnazijos steigėjas 
ir, pagal veikiantį Gibnazi- 
jos statutą, jos šeimininkas 
yra PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba (str. 3), ir prašyli 
visas aukas siųsti Gimnazi
jos sąskaiton (str. 45), o ne 
paskirų asmenų vardu.

Paduodame taip pat Vokie
tijos Krašto Valdybos rašto 
BALFo Centro Valdybai 1953 
m. gruodžio 12 d. ištrauką, kiek 
ji liečia Gimnazijos Namams 
sutelktas sumas:

Teko patirti, kad BALFo 
Valdyba yra nusistačiusi už
klausti aukotojų, kurie jau 
yra per BALFą pasiuntę au
kų Vasario 16 Gimnazijos 
namams išpirkti,-ar jie ir da
bar tą savo intenciją palai
ko. Kadangi B ALFas nieka
da nėra prašęs visuomenės 
tam reikalui aukoti, o tos au
kos jam buvo siunčiamos 
mūsų nurodymu, dažniau
siai aukotojams prieš tai 
mus dar užklausus, tokį 
BALFo žygį niekuo negali
ma būtų pateisinti. Prašytu
mėm tat nuo jo susilaikyti ir 
Vasario 16 Gimn. namams 
išpirkti skirtas aukas gali
mai greičiau mūsų jau anks
čiau nurodytu keliu mums 
pervesti.

Kadangi Vasario 16 Gini na- 
zija nuo Naujųjų Metų jau 
veiks ^savuose rūmuose Mann- 
heimo srityje, tai jos sąskaitos 
perkeltos į Mannheimą ir yra 
šios:

Gimnazijos Namams: 
Badische Bank in Mannheim, 
Litauisches Zentralkomilee, 
Sonderkonto Gymnasium, 
Konto Nr. 3558a.

G imnazi jos i šia ikym u i: 
Badische Bank in Mannheim, 
Litauisches Gymnasium,

Konto Nr. 3559.
Vokietijos Krašto Valdyba 

gali jai dolerinius čekius rea
lizuoti špermarkėmis, tačiau 
tam reikalinga, kad čekiai bū- 
tų išrašomi “Litauisches Zen- 
tralkomitee” vardu, kas yra su
siję su jos, kaipo juridinio as
mens, statusu ir bankuose ati
darytomis sąskaitomis.

(GALAS) . 1

“Apie lenkų - ukrai
niečių santykius”

• Šia antrašte lenkų “Orzel Bia- 
ly” Nr. 51—.52, iš š. m. gruodžio 
mėn. 19—26 d. d., leidžiamas 
Londone, pavadina premjero 
tremtyje, gen. dr. R. Odzier- 
zynskio kalbą, pasakytą Londo
ne 35 metų Lowo apgynimo su
kaktuves minint.

Dr. R. Odzierzynski savo kal
boje sako, kad tremties lehkai 
jau seniai mėgina su ukrainie
čiais sueiti į kontaktą, tačiau 
šie pastarieji, akivaizdoje vyks
tančių pasaulinių įvykių, kurie 
ne tik Lenkijai ir Ukrainai, bet 
ir visai mūsų epochai turės le
miamą vaidmenį, savinasi sau 
Lwową, o kartu ir Mažąją Len
kiją. Ukrainiečiai turėtų savo 
dėmesį nukreipti, sau nepriklau
somybę išsikovojant, ne į ryti
nes Lenkijos žemes, bet į žyto- 
mirą, Kyjevą, Charkovą, Odesą, 
Dono Baseiną ir į kitas tokias 
turtingas ir puikias savo krašto 
sritis, vietoje žvelgdami į -len
kiškąsias, nes anos jau baigia
mos rusinti dar intensyviau ir 
rafinuočiau, kaip carų laikais.

Baigdamas dr. O., siūlo ir 
vieniems ir kitiems pamiršti vi
sas praeityje buvusias nesan- 
taikas, ir susiburti bendrai ko
vai prieš bendrą priešą — bol
ševizmą.

“Vertingi žodžiai”

šiuo pavadinimu rašo tame 
pačiame “Orzel Bialy” savo pri
siminimus buvusi Vilniaus Uni
versiteto docentė Cezarea Ję- 
drzejewichowa, apie susitikimus 
ir pašnekesius su. a. a. maršalu 
J. Pilsudskiu.

šių prisiminimų vienoje vie
toje ji mini pasikalbėjimą su 
Pilsudskiu, jam atvykus Vilniun 
1927.IV.19, kur jis, tik pastebė
jęs J. jo garbei suruoštame po
kylyje, kreipęsis žodžiais: “O 
dabar prašau man papasakoti 
apie padarytų tyrimų Mano že
mėje rezultatus...”

Su trumpai ir sutrauktai pa
pasakotais daviniais maršalas 
sutiko ir tuojau pats pradėjo: 
“Taip yra. Labai aiški etninė 
siena atsimuša į Naručio ežerą... 
žinote, ponia, kad taip pat yra 
lengva nustatyti sieną ir tarp 
pralietuviško ir prarusiško tau
tų kamieno — tiesiant liniją 
tarp gyventojų R. katalikų ti
kėjimo ir provoslavų. Tiek len
kai, tiek baltgudžiai, tiek lietu
viai — visi yra katalikai, ku
riuos anais laikais karalius Jo
gaila su Jadvyga apkrikštijo. 
Krikštijant lietuvius su gudais, 
rusai jau buvo anksčiau pa
krikštyti provoslavais ir antrą 
kartą nebebuvo krikštijami”.

Kiek susimąstęs tęsė marša
las toliau: “Aš esu tipingas lie
tuvis. Prašau pažvelgti į mano 
akis ... Matai ponia: akis tu
riu dangaus mėlynumo, o gal 
taip pftt tamsiai-pilkai-mėlynas, 
bet tokiais žaliais kryžiukais, 
kaip charakteringas visiems pa- 
baltįečiams, ar kaip tai kitaip 
Jūsų vadinamiems ...”

J. baigdama savo prisimini
mus apie maršalą Pilsudskį, ste
bisi jo žodžių protingumu ir 
prašmingumu, kurie ir dabar

Pasikalbėjimas su
LDD pirmininku

Viena iš veržlesnių, visuo
meniniame gyvenime gyviau 
pasireiškiančių kultūros drau
gijų, neabejotinai yra Lietuvių 
Darbininkų Draugija. “Nau
jienų” bendradarbis kreipėsi į 
tos draugijos pirmininką .1. V. 
Stilsoną tikslu sužinoti, kas 
tos draugijos šiais metais ža
dama nuveikti, ar tikisi daug 
naujų narių susilaukti., ar ne
žadama susirūpinti sportu, ar 
nesiruošiama išleisti draugijos 
praeities veikimo platesnis ap
rašymas, ar draugijos žurna
las “Darbas” nebus leidžiamas 
dažniau, kokio skirtumo esa
ma tarp LSS ir LDD veikimo 
ir spaudos kiti reikalai...........

LDD pirmininkas į visus 
jam užduotus klausimus atsa
kė sekamai:

L Kultūros srity Lietuvių 
darbininkų draugija (LDD ) 
1954 m. nieko naujo savo vei
kime nėra suplanavusi. Lietu
vos laisvinimo kovose LDD 
dalyvauja uoliai talkininkau
dama ALT, tais darbais svar
biausia šiuo metu yra apsiru- 
bežiavusi.

2. Sunku pasakyti kiek šiais 
metais draugija sulauks nau
jų narių ir kuopų. Visa tai 
priklauso svarbiausia nuo pa
čių narių ir kuopų veiklos. 
Centro komitetas tuo reikalu 
padarė tokius žygius: a) pa
skelbė straipsnių konkursą. 
Kas geriausia atsakys į klausi
mą kodėl jis yra LDD nariu, 
tas gaus premiją; b) vasario 
1 d. skelbia trijų mėnesių nau
ju narių ir “Darbui” naujų 
skaitytojų verbavimo vajų; 
c) išleista 2.009 mažiuko for
mato atvirukų, ten išdėstyti 
draugijos tikslai, jos uždavi
niai ir kviečiami visi pažangūs 
žmonės dėtis į draugiją. Tie 
atvirukai yra keturių puslapių 
lapeliai. Jie patogūs visuomet 
juos su savim turėti ir dalinti 
juos saviems pažįstamiems. 
Vajaus reikalais leidžiami na
riams atitinkami nurodymai ir 
jie išsiuntinėjami.

3. LDD įstatais yra numaty
ta meno ir sporto reikalai,bet 
šiuo metu apsispręsta pirmoje 
eilėje pačią organizaciją nau
jais nariais stiprini;. Kai atsi
ras dar daugiau naujų narių, 
gal tuomet bus galima naujo
mis pajėgomis apimti visas 
veikimo darbo sritis, kurios 
draugijos įstatais yra numaty
tos.

5. Apie LDD praeitį “Darbe” 
rašau. Tie straipsniai pripuo
lami, mažai dokumentuoti, to
dėl tuos straipsnius skaitau tik 
istorijos fragmentais. Juos at
skira knygele neverta leisti, 
nes būtu maža naudos. ReiktuC G

daugiau darbo įdėti, bet tam 
neturiu įniko.

6. Skirtumą tarp LSS ir 
LDD trumpai galima taip nu
sakyti: LSS turi savo politinę 
programą. Jos nariais gali bū
ti apsisprendę socialistai. LDD 
nariais gali būti bet kuris žmo
gus, negarbinąs totalitarinio 
režimo ir jam nctalkininkau- 
ks-

7. Dėl “Naujienų” paskelbto 
kontesto štai kas galima pasa
kyti: Eidamas pereito LDD 
nariu atstovu suvažiavimo ta
rimu, LDD centro komitetas 
ruošėsi “Naujienom.” “Kelei
viui” pasipirši su bendru visų 
trijų laikraščių skaitytojų ver
bavimo vaju. Tačiau taip ne
išdegė, kaip buvę sumesta. 
LDD centro komitetui beruo
šiant vajaus planą, “Naujic-t 
uos” paskelbė savo^Jos skiria 
vajininkams atitinkamas dp- 
vanas.Jos didelės. “Keleivis” 
taip pat apsisprendęs pravesti 
savo vajų. Tai šiais metais vi
sų tų trijų laikraščių adminis
tracijos eina atskirai į vajų. 
Kitais melais gal susitarsime.

— a.

dar tebegyvena laisvame pasau
lyje daugelio nesuprasti ir ne
įvertinti.

—PLB Vok. “Informacijos”
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AMERIĖOS LIETUVIŲ 
KALBA

(Tęsinys iš Nr. 302.)
XL. L1ETUV1ŠKOS-LENKIŠ- 

KOS PARAPIJOS IR LIE
TUVIŲ KALBA

Ne tiktai kun. Juškevičius rū
pinosi lietuviškų-lenkiškų pa
rapijų steigimu, rūpinosi ir ki
ti lietuviai kunigai. Bet pasek
mės buvo labai liūdnos. Dau
gelis tų parapijų atiteko len
kams, tik kurios-ne-kurios — 
lietuviams. Liūdniausia, kad 
skyrybos nesibaigdavo be muš
tynių, susišaudymų, bombų, 
kraujo, areštų, '’kalėjimo ir di
delių bylų, kurios kaštuodavo 
tūkstančius dolerių. Čia pami
nėsiu tų parapijų tik dvi (vie
ną, vadinasi, Šaniukų jau mi
nėjau), nes visos kitos buvo la
bai panašios.

1874 m. šenadorio (Shenan
doah, Pa.) lietuviai pasistatė 
meilką bažnytėlę, rodos, tik 
medine koplytėlę už 700 dole
rių. Tai buvo tokia jau papras
ta koplytėlė, kokią pasistaty
davo žmonės Lietuvoj kapinė
se. Atsimenu, tokia koplytėlė 
buvo Paežerių kapinėse, sker
sai ežerą nuo Vinco Kudirkos 
tėviškės. Jau buvo pasenusi, 
paklypusi ir braškėdavo, siū
buodavo, kai mes, kaimo ber
neliai, smarkiai giedodavome 
“ant viškų”. Kiekvieną vasarą, 
mat, būdavo atlaidai, į kuriuos

New Deal
3450 S. Halsted Street 

YArds 7-6355

IŠPARDAVIMAS
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Viskas nupiginta
PRANCŪZIŠKI BORDEAUX

nuolatinė 
kaina $1.69— i Fifth

IBlNMOJTie■ : !

PRĄNCŪZIŠĘI
KONJAKAI
HENNESSEY
MARTELL
BISQUIT

V Fifth

SPIRITAS
190 stiprumo

Fifth ...............

MALONUS SHERRY

su kiaušinio skoniu

98<
Nuolatinė kaina $1.49

MARTIN’S
SHERBANOVA

RUSIŠKA
DEGTINĖ U Fifth

100 stiprumo.

(DANIŠKAS VYNAS)

M 69
S Fifth

SPECIALI NUOLAIDA 
D. O. M. 

PRANCŪZIŠKAS 
BENEDIKTINAS

*638 Fifth

Šešių Rūšių Garsiausi 
Vokiški Vynai

JūsųC
pasirinkimui MS9

prigūžėdavo žmonių iš visų ap
linkinių kaimų: Sarmačinų, 
Obšrūtų, Visgirdų, Parausių, 
Steponų ir dar kitų, kurių jau 
ir nebepamenu gerai. Kapinės 
būdavo pilnos, o koplytėlė kim- 
štinai prisikimšusi. Vieną va
sarą, rodos, 1899 m. aš vaikš
čiojau su savo tėvu kapinėse, 
kai jis staiga stabtelėjo ir pa
sakė: “Tai Dr. Kudirka; taip 
baisiai sunykęs; sako, sukatos 
jį ėda; jau kaip skiedra”. Iš 
tiesų, visai netoli sėdėjo žmo
gus, sausas ir nugeltęs, kaip ru
dens lapai. Jo akys pasigavo 
mudu. Aš, 10 m. vaikas, susmi
gau į jį, kaip numirėlį: taip 
baisiai jis man atrodė. Bet jo 
akyse dar buvo gyvybės, kurios 
užteko iki rudens, nes 1899 m. 
lapkričio 19 d. ta gyvybė išsi
baigė ...

Ir dabar, kada tik man ten
ka skaityti apie Kudirką, ar ra
šyti apie koplytėlę, kaip čia 
dabar, tai tuoj ir ateina į gal
vą, dar labiau į širdį, ta Paeže
rių koplytėlė, kapinės, atlaidai 
ir tas žmogus, sėdįs ant kapo... 
kaip skiedra, kaip numirėlis... 
Tik neateina į galvą tikri me
tai, nes, rodos, kad aš mažiau 
tai, nes, rodos, kad aš mačiau 
1897 ar 98 m.

Taigi šenadorio lietuviai pa
sistatė koplytėlę, kaip Paežerių 
kapinėse Lietuvoj, ir gavo lie
tuvį kun. Strupinską. šitas ku
nigas buvo labai kietai sulen
kėjęs, darbo nemėgstąs, net jo mergaitės, 
nepakenčiąs. Ne tik jau kad 
nesirūpin.davo jis parapijos 
reikalais, bet net ir pas ligo
nius naktį neidavo. Sakoma, 
jog buvęs tikras tinginių pan
tis. Už tai vyskupas jį išsiuvęs 
lauk. Bet parapiečiai, daugiau 
pralaimėjo nei laimėjo, nes ga
vo kun. Lenarkevičių, baisiai 

' užkietėjusį ir stačiai kvailą len
ką, nes jis aiškindavo, kad lie
tuvių kalba tesiskirianti nuo 
lenkų tik tiek, kiek vokiečių 

■ “Platt”’nuo “Hoch Deutsch”.
Lietuviškai nė žodžio nemokė
jo, bet parapijoj, kurioj buvo 

i daugiau lietuvių nei lenkų, lai
kėsi, kaip utis šiltuose kaili
niuose. Ir kai lietuviai parapie
čiai pradėjo ungzti, mitinguoti 
ir pinigus aukoti naujai para- 

j pijai, žinoma, grynai lietuviš- 
: kai, ir bažnyčios statybai, tai 
Į jis primygdamas sakydavo: 
j “Greičiau mano padai ir delnai 
[plaukais apžels, negu litvinai 
kitą bažnyčią pasistatys ir ku
nigą gaus.” Bet jie ir bažnyčią 
pasistatė, ir kunigą gavo, o la
bai išdidus ir kerštingas lenkų 
kunigas nosį taip žemai nulei
do, kad jos galas šenadorio 
gatves šlavė. Ir kovą laimėju
siems lietuviams buvo juoko 
net per akis. N

Negalima čia nepastebėti, 
jog tais laikais šenadoris buvo 
labai garsus lietuvių centras, 
galima sakyti, kaip dabar Či
kaga. Ten jau buvo įsikūrę ke
li lietuviai inteligentai, kurių 
viršūnėje stovėjo Jonas šliupas 
— tas didysis lietuvybės pa
triarchas Amerikoje.

Tas pats šliupas rinko au
kas, kad išpirktų laivakortę 
kun. Burbai ir partrauktų jį 
Amerikon. Ir surinko, ir nupir
ko, ir išsiuntė, ir partraukė.

O tai yra labai stiprus fak
tas, kad šliupas nevisada buvo 
lietuvių kunigų ir katalikų baž
nyčios priešas.

Tačiau vietos šenadory kun. 
Burbai nebuvo, tai vyskupas 
įstatė jį į lietuvišką-lenkišką 
parapiją Plimonte (Plymouth, 
Pa.). O Pliniontąs tada jau bu
vo nemenkesnis lietuvių cen
tras už šenadorį, nors šliupo 
savo tarpe ir neturėjo, čia, 
mat, ėjo “Vienybė Lietuvnin
kų”, kurią įkūrė Juozas Paukš
tis 1886 m. Laikraštis lietuvių

tarpe tada baisiai daug reiškė, 
galima sakyti, nemažiau, kaip 
šiandien Lietuvių Enciklopedi
ja. Taigi ir Plimontas tada bu
vo toks jau garsus miestas, 
kaip šiandien Bostonas. Net 
garbė būdavo į jį nuvažiuoti ir 
savo akimis pamatyti tą labai 
didelį lietuviškos kultūros ži
dinį. . 1c

Tačiau su parapija, tiksliau 
sakant, su lenkais čia lietuviai 
turėjo dar karštesnių ir baisės-j 
nių bėdų nei šamukuose ar 
Šenadory. Parapija buvo miš
ri, ir jai priklausė daugiau len
kų nei lietuvių. Iš tikrųjų, tai 
lenkų priklausė 140 šeinių, o 
lietuvių tik 40 šeimų ir 200 pa
vieniu. Kunigavo kun. Varna- 
giris, giliai sulenkėjęs, bet vis 
dėlto su lietuviais kalbėdavo ir 
lietuviškai. Jam kunigavimas 
pabodo, net įgriso, tai ir metė 
jis jį, tartum seną švarką nuo 
pečių. Ir tik tokiu būdu atsira
do vieta kun. Burbai — geram 
ir drąsiam lietuviui patriotui, 
kuris nebijojo pasakyti lietu-įbiai mažas nuošimtis užsimoka;! 
visko žodžio stačiai į akis len-Aas pats ir su organizacijomis, i 
kams bažnyčioje. Jis pradėjo Buvo daug rašyta, kalbėta, bet 
sakyti pamokslus lietuviškai!. nieko nepasiekta. Gal nemokė- 
Vai, jergutėliau, kad lenkai pa-’ta? 
siuto, kad pasiuto! Tuoj užra 
kino klebonijos duris ir prika- resnos sėkmės negu mes turė- 
lė lentą su parašu, kad čia yra jom. D.
“Polska Parafja”, ir litvinui 
kunigui negalima nė kojos įkel- Lietuvos Kareivių Draugija 
ti! Bet tai buvo tik pradžia, nes 
toliau jie dar daugiau pasiuto 
ir elgėsi, tartum jau visai bū-1 
tų piktos dvasios apsėsti. Štai 
bendrose kapinėse, kurias lie-į 
tuviai su lenkais buvo įsisteigę, 
buvo palaidotos dvi lietuvės 

. Lenkai lavonėlius' 
atkasė ir už tvoros išmetė.

Ir sakykite dabar, ar galima 
padaryti krikščionį iš tokių 
lenkų, dar mažiau budistą, ne-' 
bent tik mahometoną, ir tą pa
tį baisiai nusususį.

Lietuviams nieko daugiau 
nebeliko, kaip tik bėgti pas 
vyskupą, kad anas Teistų nau
ją parapiją kurti ir bažnyčią ' 
statyti. Tas leido. Ir pasistatė 
jie naują bažnyčią ir meldėsi 
po grynai lietuvišku stogu, nes 
lenkai šį kartą niekuo neprisi-' 
dėjo, nebent tik tuo, kad bai- 
šiai karštai prašė Dievą, idant 
jis sumaišytų lietuviškos baž
nyčios statytojams liežuvius, 
kaip jis sumaišė aną metą Ba
belio bokšto statytojams. Bet 
Dievas jų balso neišklausė, 
nors jo sūnaus vietininkas že
mėje ir išklauso lenkų balso 
visada, o lietuvių niekada... Bet 
jis yra tik popiežius... Ir lietu
viai išvarė aukštas lietuviškos 
bažnyčios sienas ir iškėlė dar 
aukštesnį bokštą, kaip geras 
žmogus iškelia savo širdį i dan- 

(B.d.) 
Dr. Alg. Margeris

Cicero Šaunios vestuvės

su..

Naujas dujų šaltinis

Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street
Telef.: VIctoryx2-6172

i “Nida Club” pirmoji savinin- 
■kė Mrs. Anna Szeray pasitrau
kė iš biznio. Kurį laiką sirgo. 
Tačiau savo pasiekė, šiomis die
nomis su šypsena pareiškė: 

j “Nusikračiau visų bėdų. Dabar 
įgausiu kitą pavadinimą: Mrs. 
[Jutinatiš”. Vadinasi, išteka už 
kito vyro. Tad reikia palinkė- 

jti laimes ir laukti šaunių vestu- 
■vių. Ir tai bus, tik kantrybės.

skyrius gavo naują 
Reikia tikėtis dau-

biznieriai.

vai. popiet buvo sutuoktu- 
šv. Antano par. bažnyčioje, 
arti 1,000 žmonių atsilankė.

Ealfo 14 
vadovybę, 
giau gyvumo, nes teisingai sa
koma, kad “Nauja šluota gerai 
šluoja”. Pagyvensim — pama-

Šaunios Frances Burinski ir 
Bruno Šimkaus vestuves buvo 
sausio 10 d. Ciceroje, III. Abu 
yra

2 
vės 
kur
Po sutuoktuvių apie 400 kviestų 
svečių susirinko į Liberty sve
tainę. čia jaunieji ir jaunosios 
motinėlė maloniai svečius priė
mė. šauni buvo vakarienė.

Tegu bus laimingas jaunųjų 
ateities kelias. Onytė

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGE^S^mas
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. .

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo benci . • •
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudų brokeris ir savinmndb

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671--Kez. he
Darbo vai.: kasdien 9:30-4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00-9-^ vakarais.

Balto šalpos organizacija turi 
nustačiusi tam tikrą mokestį 
tiek pavieniams asmenims, tiek 
ir organizacijoms. Neturėtų lik- 
Iti nei vieno tos pareigos neatli- 

jdkusio. $1 metams tai jau kiek- 
i [vienas gali įmokėti. Bet nuosta-

'i
SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI

PAS1MATYKITE Su
STANLEY LITVINU

APIE ‘JŪSŲ INSIJLIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS (RENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORS M-u 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 50'Ir
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, 9 jiuoja 
nebrangiai pataiso karoseriia ir nudažo, taip pa* sureg 

motorą, kad taupiau naudotų 
benziną ir alyvą D.rbtuve yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negah atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

turi uniformų skyrių. Daba] 
yra gera proga jauniesiems .pa
keisti susenusiuosius, nes kardai 
(“soblės”) rūdija, reikia juos 
šveisti ir paraduoti. Kadaise mes 

i šauniai pasirodydavom su savo 
įvadu M. Marcinkum. Tai šaunus 
buvo vadas; buvo tarnavęs ir 
.caro kariuomenėje, šiandien jis. 
į kaip ir visi kiti seniai, niekur 
nepasirodo. Adolfas Svaikauskas 
buvo vienas iš energingųjų 
rų, bet ir jis jau antri metai 
liegęs, nebematyti. Liūdna.

D.

JEIGU JŪSŲ KOJOS NIEŽTI.
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Draugystes Lietuvos Karei
vių metinis susirinkimas bus šį 
sekmadienį, sausio 17 -d., 1 vai. 

.popiet, Liberty salėje. Bus pa
keikta praeitųjų metų apyskai
ta. Naujoji valdyba, kurios pir- 
imininkas yra K. Šimkus, užims 
vietas.

Ši draugija yra vienų vyrų,

dega, skauda, — vartokite ZALB, ir 
vėl galėsite šypsotis. Taip pat gera 
priemonė suminkštinti nuospaudas ir 
sukietėjusias vietas. Stebėtini rezul
tatai. Sudarytas iš 7 aktyvių dalių, 
kurios greitai padeda. Atsiųskite $1.00 
(ne C.O.D.), gavę pasiųsime.

BRIDGEFIELD DRUG 
COMPANY,

Dept. 13,

461 Gregory SI., 
Bridgeport, Conn.

KIEKVIENO TAUPYTOJO SASKAITA 
APDRAUSTA IKI

ji'i!' 
o

Netoli Kankakee, Ill., pirmą 
kartą atrastas naujas dujų šal
tinis. Per 24 valandų laikotarpį 
trečiadienį iš po žemės esančio 
rezervuaro buvo išpompuota 90 
milijonų kubinių pėdų natūra
linių dujų, kurias naudoja 
Peoples Gas Light and Coke Co.

TALKOS LEIDINIAI PALIKS PĖDSAKUS 
LIETUVIŲ LITERATŪROJE

1. Igno šeiniaus RAUDONASIS TVANAS, sukėlęs sensaciją danų, 
suomių ir švedų skaitančioje visuomenėje, mums bus tol aktualus, 
kol mūsų tėvynė bus užlieta raudonojo tvano. Stepo Zobarsko 
Įvadas apie autorių. 327 pusi. Kaina $3.50.

2. Juozo Paukštelio KAIMYNAI, premijuotas romanas yra vienas iš 
gražiausių naujosios lietuvių literatūros veikalų, vaizduojąs laisvos 
Lietuvos jaunuolių meilės dramą. 4- spalvų viršelis. 239 pusi. 
Kaina $2.50.

Abi knygas užsisakant kartu pas leidyklos Įgaliotinį — tik $5. 
TALKOS Įgaliotinio adresas:
Mr. Stepas Zobarskas, 85-42 91 St., Woodhaven 21, New York 

Patys skaitykite ir kitiems dovanokite!

Dinner
dAVIHG
- ■ ' f ■

SAUGESNES vietos taupymų] 
niekur nerasite. Kiekviena są 
skaita apdrausta iki 
Penkiasdešimt cenki .........„ .
patvrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN INSURANCE 

CORP.
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RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
uorių uzsiUkrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 

ir šiaip kg apdrausti, reikalaukite agento, artu brokerio, kad Jis 
aariininfu iumi polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei įsukus, 

neturėsite jokių nemalonumų. u
M p* ęsanię pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntraJ 6-5208
Generaiiai Agentai Šių Kompanijų.

. COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY •
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN* FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.

. MASSACHUSETTS BONDING INSURANCE «^O.

rengia :-

Įžanga $1.00

■ ~ PISTfcICT' SAVING
end IOAN ASSOCIATION

S

3430 Soulh Halsted Street

TEISYBES MYLĖTOJU DRAUGYSTE
METINĮ BALIŲ, VAIDINIMĄ IR ŠOKIUS

PROGRAMĄ IŠPILDYS SUVALKIEČIŲ CHORAS

SEKMADIENĮ, SAUSIO 17 DIENĄ, 1954
© 3133 South Halsted StreetChicagos Lietuvių Auditorijoje

Pradžia 5 valanda vakaro. c

Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. Beis

Muzika: BEN PAVIO ORKESTRAS.'
gražus vaidinimas, o vėliau bus šokiai.

KVIEČIA KOMITETAS

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!
* z , •

. Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pasmils ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimesne 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios j 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 16 DIENĄ 
Lietuvi'] Studentų Lituanicos Sporto Klubo

Sekmadienį, sausio 17 d.
7:30 vai. vakaro,

U RE D
«r to 

IIO.MO

m.

Pradžia 7:30 valandą vakaro
Visiems parengimams groja BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

APATINĖJE SVETAINĖJE 
įėjimas nemokamas

BALTQS MEŠKOS ALUS
išsinešimui $3.25

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL1-----SATURDAY, JANUARY 16, 1954

UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOflfflUN
1800 So. Halsted Street Chtęago 8.

Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penkiadieniais nuo 9 
iki 4 vai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ivjo iki 8 vakaro 
čiadieniais uždaryta. Šeštad nuo 9 vai rvto iki 3 val po pietį)

ryto 
Tre



Pabėgėlių rūpesčiai ir ateities projektai
Iš Jungi. Tautų Aukštojo Ko

misaro pabėgėlių reikalams 
Įstaigos gautosiomis žiniomis, 
Jungi. Tautų visumos susirin
kimas ankstojo komisaro pa
bėgėlių reikalams mandata 
prailgino o melams. Tam pa
čiam laikui komisaru perrink
tas ir toliau dabartinis komi
saras G. J. vau Heuven Goed- 
hart. Ta pačia proga vyriausy
bės paprašytos dar intensy
viau prisidėti prie pabėgėlių 
problemos išsprendimo.

Vokietijai prisidėjus prie 
Tarptautinės Pabėgėliu Kon
vencijos, ji nuo š. m. gruodžio 
21.d. įsigaliojo, šia sutartimi 
nustatoma teisinė padėtis visų 
pabėgėlių, kuriuos globoja JT 
komisaras pabėgėliu reika
lams. Tačiau tiems Vokietijoje 
gyvenantiems pabėgėliams, 
kuriems, kaip buvusiems 1950 
metų birželio 30 d. Vak. Vo
kietijos federalinės respubli
kos teritorijoje, buvo pripažin
tos “ b e n a m i ų užsieniečių” 
(b'eimatlose Auslaender) tei
sės, ir toliau tebegalioja tuo 
reikalu vokiečių vyriausybės 
išleistas specialus įstatymas. 
Jis apskritai atitinka 1951 me
tais pasirašytąją konvenciją, 
tik visa eile atvejų jiems yra 
palankesnis. Konvencija nu
stato Ivgias teises socialinės 
globos ir darbo reikalu. Ta
čiau kadangi teisė be leidimo 
verstis kuriuo nors darbu iš 
principo tesuteikiama tik tre-

Dievo Karalystės 
Žinios

jus melus išgyvenus Vak. Vo
kietijoje, tai šiuo metu su Vo
kietijos vyriausybe vedami pa
sitari, kad tą laukimo terminą 
ji sutrumpintų. Tiek ši kon
vencija, tiek benamių užsie
niečių reikalu išleistas specia
lus įstatymas apsaugoja juos 
nuo išsiuntimo prievarta kitur.

Išsiaiškinta, kad ir nevokie- 
ciai pabėgėliai galės dalyvauti 
pagal Marshallio planą suda
lytoj gamybos programoj. Fe
deralinė vvriausybė nustatė, 
kad visi užsieniečiai, kurie be 
leidinio peržengia Vokiečių fe
deralinės respublikos sienas ar 
joje jau yra ir nori likti to
liau Vokietijoje kaip pabėgė
liai, turi pereiti tam tikrą pro
cedūrą Valkos stovykloje prie 
Nuernbergo. šis patvarkymas 
liečia tuos užsieniečius pabė
gėlius, kurie yra atsiradę Vo
kietijoje po 1950 m. birželio 
30 d. ir dar neturi leidimo jo
je pasilikti. Valkos stovykloje 
nustatoma, ar jiems galima 
pripažinti pabėgėlių statusą.

“ Frankfurter Allgemeine ” 
Nr. 283/53 rašo, kad šiuo me
lu Vakarų Vokietijoje yra dar 
apie 'lOO.OOO užsieniečių. Iš jų 
lik apie 200.000 turi vad. hei- 
matlose Auslaender' statusą. 
Dienraštis pastebi, kad daugu
mas benamiu užsieniečiu nori 
Vokietijoje pasilikti laukdami 
progos, kada vėl galės grįžti į 
išlaisvintąsias tėvvnes. Priim
tuoju benamių užsieniečių pa
dėčiai nustatyti specialiu 1951 
metų balandžio mėn. įstatymu, 
kurį papildo dar tarptautinė 
pabėgėlių reikalais pasirašyto-

PADĖKOS ŽODIS Iš ŠV. ANTANO
TAUPYMO BENDROVĖS, CICERO
Uli • v " &MMI■ • • ..... ... • ...... . • . 5žf.T A-.

Šv. Antano Taupymo ir Skolinimo B-vės Direktoriai

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyt: 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas- 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti 
skelbimą gali pranešti telefonu 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienrašt) 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

... . .... ............ mams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587©

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HELLS GSLINYCSJV 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Teateinie Tavo Karalystė 
(Mato, evang. 6:9-13) 

(Tęsinys)
Šventasis Raštas aiškiną, kad dabar

tinės nepastovios žmonijos sąlygos ir 
sielvartai atėjo pradiniu pirmojo žmo
gaus Adomo nupuolimu nuo tobuly
bės, nes jo nepaklusnumu “nuodėmė 
Įėjo į pasauli ir per nuodėmę mirtis” 
—Romiečiams 5:12. Bet dėlto mes ne
turime tuojau nutarti, kad Sutver tu

jas pakeitė savo pradini tikslą ir per
mainė žmogaus amžinąjį likimą ir 
kad dėlto nuo šio laiko dvasinė, o ne 
žmoginė karalystė buvo paskirta mūsų 
padermei, nežiūrint to, kad žmogus 
buvo sutvertas ant žemės ir kaipo 
žmogiškas. Dievas neatsimaino. Šven
tasis Raštas mokina, kad “Dievas pa
darė žemę ne veltui. Jis sutvėrė ją, 
kad būtų gyvenama” ir vėl: “žemė 
pasilieka per amžius”. —Iza. 45:18 ir 
Pam. 1:4.

Ir vėl Apaštalas Povilas paduoda 
ištrauką iš Psalmių knygos šitokiais 
žodžiais: “Kas gi yra žmogus, kad tu 
jį atsimeni, arba žmogaus sūnus, kad 
jį lankai. Padarei jį maž ką mažesnį 
už angelus; garbe ir šlove apvainika
vai jį ir pastatei jį ant savo rankų 
darbų. Visa pavergei po jo kojomis”. 
—Žyd. 2:6-8.

Šitie žodžiai parodo Dievo tikslą 
link žmogaus, ir šitų žodžių galia pa
sirodė tobulame žmoguje Adome, kuo
met jis buvo tobuloje žemės dalyje, 
Edeno sode. Adomas savo tobulume, 
žmogiškų palaiminimų apsuptas, at
vaizdino galutiną visos žmonijos pa
dermės stovį, kaip Dievo nutarta. 
Apaštalas Povilas toliau kalba saky
damas: “Dabar dar mes nematome; 
kad visa būtų jam pavergta. Bet tą, 
kurs buvo padarytas maž ką mažes
nis už angelus, kad jis Dievo malo
ningumu paragautų mirties už visus, 
Jėzų dėl mirties kentėjimo mes ma
tome apvainikuotą garbe ir šlove”. 
—Žyd. 2:8-9.

Taigi šitokiais įkvėptais žodžiais 
Povilas aiškiai parodė, kad Dievas 
nėra užmiršęs žmoniją, bet yra pasi
rengęs atpirkti visus ir kad pirmas 
žygis žmonijos atsteigimo į Adome 
pasirodžiusį proto, aoros ir kūno to
bulumą, buvo siuntimas ant žemės 
Jo Sūnaus Jėzaus, “gimusio iš mote
riškės”, gimusio tobulu žmogumi, 
“šventu, nekaltu ir nesuteptu”, ga
linčiu duoti save kaipo atpirkimą, 
arba atperkančią kainą už visus. Pat
sai Kristus savo meilingais žodžiais 
davė mums šitokį užtikrinimą: “Die
vas taip mylėjo pasaulį (žmoniją), 
kad Jis davė savo viengimušį Sūnų, 
kad kiekvienas, kurs į Jį tiki, nepra
žūtų, bet turėtų amžirtąjį gyvenimą”. 
—Jono 3:15, 16.

(Bus daugiau)
—x—

Kas domisi “Tiesa”, gali gauti vel
tui panašaus turinio spausdinių. 
Kreipkitės šiuo adresu: Lithuanian 
BIBLE Stud. Association, 3444 So. 
Lituanica Ave., Chicago 8, III. Paskai
tos iš Šv. Rašto laikomos kiekvieną
sekmadienį, 10-tą vai. ryto, 5324 So. , 
Halsted St. (antras aukštas). Įžanga 
vėltui, nėra kolektų. Kviečiame visus , 
atsilankyti. Sk. j

ji konvencija, jie (“heimatlose 
Auslaender” ) turi beveik tas 
pačias pilietines teises, kaip ir 
vietiniai gyventojai, išskyrus 
politines teises: politiškai or
ganizuotis, dalyvauti rinki
niuose etc. Benamiai užsienie
čiai yra daug laimėję, kaip pa
stebi “F. A.,” kai jų padėtis 
buvo sulyginta su vokiečių pa
dėtimi socialiniu atžvilgiu, 
nors, iš kitos pusės, niekas ne
gali paneigti tų sunkumų, ku
rie susidaro praktikoje. Toliau 
laikraštis nurodo apie vokie
čių pastangas, ypač Wuerttem- 
bergo-Badeno krašte, sudaryti 
tam tikrus ratelius, kurie veik
dami išvien su šalpos organi
zacijomis, rūpinasi ir padeda 
jiems geriau įsigyventi tarp 
vokiečių. Pastebima jau ir šio
je srityje pažanga.

Bonnoje įsteigta visu Vokie
tijos sovietinės zonos pabėgė
tą organizacijų sąjunga. Min. 
Kaiser ta proga pareiškė, kad 
kiekvienas atbėgėlis iš rytinių 
zonų vakariečiams turėtų gy
vai ir nuolat priminti tuos, ku
rie yra priversti gyventi ir 
kentėti už geležinės uždangos. 
Niekas negalįs sulikti su tuo, 
kad busimojoje Berlyno kon
ferencijoje su Sovietais galėtų 
būti pasiekta taika, kol Euro
pos kraštai tebėra suskaldyti. 
Naujai įsteigtoji sąjunga priė
mė nu t arini ą> kuriuo reikalau
jama a p j u n g t i suskaldytus 
kraštus, panaikinti sovietines 
prievartinio darbo stovyklas, 
tuojau paleisti visus Sovietų 
nelaisvėj laikomus politinius 
kalinius, panaikinti visus So
vietų tariamųjų teismų pada
rytus sprendimus, plačiai ir 
nuodugniai supažindinti vaka
riečius su prievartinio darbo 
sistema, vykdoma Sovietų val
domuose kraštuose. Be to, rei
kalaujama sustiprinti į rytus 
nukreiptą radijo programą, 
kurios žodis turėtų būti girdi
mas toli už geležinės uždangos.

Elta

Valdyba, direktoriai ir vedė
jas taria ačiū visiems koštu i ne
riams, taupytojams ir skolinto
jams, už duotą paramą per 1953 
metus. Nuo liepos 1-mos iki 
gruodžio 31-mos bendroves tur
tas padidėjo nuo $7,2’00,000.00 
iki virš $8,000,000.00, ir taupy
to jams buvo išmokėta dividen
dais virš $88,000.00 už padėtus 
pinigus už šešis mėnesius, pasi
baigusius 1953 m. gruodžio 31 d.

Taipogi iš bendrovės veikimo 
per 1954 metų sausio mėnesio 
pirmą savaitę pasirodo, kad Ci
ceros, Chicagos ir apylinkių 
miestelių lietuviai rems su pil
nu pasitikėjimu švento Antano 
Taupymo ir Skolinimo Bendro
vę, esančią 1447 South 49th 
Court, Cicero, Illinois, šiuo žmo
nių pasitikėjimu bendrovės di- 
rektūra yra labai patenkinta, 
nes jaučiasi, jog žmonėms ji 
duoda pagalbą Įsigyti nuosavus 
namus ir su teisingu patarnavi
mu žmonėms duoda stiprią ben
drovę, kurioje taupytojai gali 
be baimės taupyti savo pinigus, 
ir moka gerą pelną taupyto- 
jams.

Dabartinis bendrovės dividen
das yra 3 Ų . Padėti pinigai iki 
10-tos dienos kiekvieno mėnesio 
neš dividendą nuo 1-mos dienos. 
Kiekvieno taupytojo sąskaita 
yra apdrausta saugumui iki 
$10,000.00 Federalinėj Valdžios 
Agentūroj, Washington, D. C. 
. Kviečiame visus lietuvius ir 
ateivius pasirinkti švento Anta
no Taupymo ir Skolinimo Ben
drovę dėl taupymo sąskaitų per 
1954 metus, nes nesigailėsite. 
Niekur nerasite saugesnės vie
tos kaip švento Antano Bendro
vėje, kurioje jūsų kaimynai sau
giai ir pelningai taupo ir laiko 
pinigus nuo 1922 metų. Kiekvie
nam atsilankiusiam į bendrovės 
raštinę ir pradėjusiam taupymo 
sąskaitą su $5.00 ar daugiau, 
bus įteikta graži susipažinimo 
dovanėlė. Neatidėkite iki ry
tojaus, jei galite pradėkite tau
pyti pinigus šiandieną švento 
Antano Bendrovėje, kuri yra lie
tuvių darbininkų žmonių įsteig
ta ir kurioje patarnautojos kal
ba lietuviškai.

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek 
sikos keliai, žemėlapio kaina-- 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausi Chica
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siuskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

Kubiliauskaitės ir
Šumskio vestuvės \

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROT R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020 r Z

f Shulmistms & Co. 
. IN S Ų R jftk N C R 

Offl! ITCTATC*
4004 S. ARCHER AVĖ.

■ -‘eHIČA6b 32, ILL.
........ - . . ■ : ■
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P.p. Br. Kubiliauskai, 2609 W. 
69th St., savo geriems pažįsta
miems suruošė staigmenos po
būvį. Svečiai atvykę, pamatė už 
stalo sėdinčią jų dukrą Nemirą, 

su gražia gėlių puokšte, pasi
puošusią jaunamartės drabu
žiais, su busimuoju jos vyru J. 
Šumskiu ir liudininkais.

Sausio 9 d. 5 v. v. sutuoktu
vės įvyko N. Pr. P. šv. bažny
čioj. čia Nemira Kubiliauskai- 
tė su Jonu, šumskiu (kenošiečiu) 
sumainė žiedus ir prisiekė vie
nas kitam ištikimybę iki karsto 
lentos. Pamergė buvo Nemiros 
draugė Nijolė Jankevičiūtė, pa- 
brolis Juozas Jurskis. Jaunoji, 
gerų lietuvių patriotų duktė, ir 
jos palydovė dėvėjo gražius lie
tuviškus drabužius, kas darė 
gražų Įspūdį. Garbė lietuvai
tėms.

Apie 7 v. v. gražiame Kubi- 
liauskų bute buvo paruoštos pui
kios vaišės. Buvo susirinkę arti
miausi Kubiliausku ir Jono c 
šumskio draugai bei pažįstami: 
p. p. P. Stoke su žmona ir duk
relėm, P. Jankevičienė su duk
rele (pamerge), toliau Dr. B. 
Gaižiūnas, P. Orlauskas, Butkū- 
nas, J. Miller su žmonomis ir J. 
Černiauskas su žmona ir sūnu
mis. Prie gardžiais valgiais ap
krauto stalo netrūko ir gėrimų. 
Pusbrolis J. Jurškis yra Lithua
nian Club, 3212 S. Halsted, sa
vininkas. Buvo pasakyta širdin
gų linkėjimų jaunųjų ateičiai. 
P-lė Jankevičiūtė padeklamavo 
keletą eilėraščiu. T. M.

c- c-

Pranešam visiem skautininkams ir 
skautininkėms, kad Ramovės sueigą 
įvyks š. m. sausio 17 d. (sekmadienį) 
12 vai. Marquette Parko lietuvių pa
rapijos mažėjoj salėj, 6812 S. Wash
tenaw Ave. Sueigoje visi skautinin
kai,-ės prašomi dalyvauti.

—Ramovės Seniūnas.

Šakių Apskrities Klubo svarbus su
sirinkimas bus sausio 16 d. 8 vai. vak. 
Stanaičių name, 1602 So. 50th Court, 
Cicero, III. Prašomi visi nariai laiku 
ateiti, .nes bus apsvarstyti svarbūs 
klausimai. Be to bus renkama nauja 
valdyba šiems 1954 metams. Po susi
rinkimo bus arbatėlė. —Valdyba.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys savo metinį susi
rinkimą sekmadienį', sausio 17 dieną, 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rašt.
L. S. Ramovės Chicagos skyriaus 

metinis susirinkimas įvyks sausio 17 
d., 3 vai. po pietų, Lietuvių Auditori
joje. Ramovėnai prašomi1 dalyvauti.

—Valdyba.

Biržėnų Klubo metinis susirinkimas 
įvyksta š. m. sausio 17 d., 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Auditorijos žemutinė
je salėje (3133 So. Halsted St.). Visi 
klubo nariai prašomi būtinai daly
vauti. Aptarsime Užgavėnių pobūvio 
rengimą ir kitus reikalus.

—Klubo valdyba

Teisybės Mylėtojų Draugystės me
tinis balius įvyks sekmadienį, sausio 
17 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted. St. Durys atsidaro 
4 vai. Pradžia 5 vai. vakare. Visi na
riai ir svečiai kviečiami atsilankyti. 
Bus gražus perstatymas ir šokiai. Ben 
Pavio orkestras šokiams.

—Kviečia Komitetas.
Lietuvos Kareivių Draugystės me

tinis susirinkimas įvyks sausio 17 d., 
1 vai. po pietų Liberty salėje, Cicero, 
III. Bus pateikta praeitųjų metų apy
skaita. —D.

rik “Naujienų” teisus žodis, 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’ 
tuk kasdieną pasirodo’iarsinkitės “N-nose7

MIKE KUKURAITIS
Gyveno 1424 West 61st Street

Mirė 1954 m. sausio 15 dieną, sulaukęs 64 metu amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 44 metus. i

Paliko nuliūdę: brolis Alexander ir jo šeima; seserys Domicėlė 
Gurskis ir Anna Cook ir ju šeimos; 7 brolio ir seserų vaikąi, ir daug 
kitu giminiu, draugu bei pažįstamu.

Kūnas pašarvotas John J. Golich koplyčioje, 6217 S. Ashland Avė.
Pirmadienį, sausio 18 dieną, 9 valandą ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Raphael's parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldy bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

' Visi a. a. Mike Kukuraitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti Įam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Seserys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John J. Golich. Tel. PRospect 6-0400.
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STEPONAS KAWALIAUSKAS
Mirė 1954 m. sausio mėn. 14 d., 6:25 vai. vakaro, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoje, 
Sidaliu kaime.

i
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Arlauskaitė; duktė 

Julijona, žentas Antanas Stumbris, anūkas Steponas; sūnus Boleslovas; 
švogeris Antanas Arlauskas ir daug kitu giminiu, draugu bei pažįstamu. 
Lietuvoje liko brolis Petras, sesuo Adelė Kučinskienė ir ju šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai, buvo Pranciškonu Vienuo
lyno Amžinas Narys ir Jėzuitu Vienuolyno Amžinas Narys.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, sausio 19 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepono Kawaliausko giminės, dnaugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. t

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės, Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvię direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600-01.

j (IVFIKISL U ® In IH S Visas Pasaulio
-------------------- _ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

. LIŪDĖSIO VALANDOJ
Saukite į

MAŽEIKA* EVANS
Į > LAIDOTUViU DIREKTORIAI I
r 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tlem». kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusp aamp
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

I
. * / “ ®

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL. ‘
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

IioiEyčios^iso^ dalyse
I * J

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANC® 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAIHS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6872 PUllman 5-1278

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

• PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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VADOVAS I SVEIKATĄ
Tai geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI,
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlai
kymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo būti kiekvienoje; lietuvių šeimoje.
Kaina tiktai 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.

Telefonas: REPUBLIC 7-7863

J. PRONSKŪS

BŪTIES PASLAPTYS
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 9

TREČIOJI SERIJA
(Tęsinys) beregint “Katie King” išeidavo

JEI NORITE ĮPIRKTI NAUJĄ AR VARTOTĄ AUTOMOBILĮ, 
TAI PIRMA PASIMATYKITE SU ADOMU ŠLIOGERIU, 

DABAR DIRBANČIU PAS

MARTIN J. KELLY, Ine.
CHRYSLER-PLYMOUTH dealeris

44-1 East Ohio, Netoli Navy Pier
Telefonuose MOHAWK 4-1200

GALITE PIRKTI SU PASITIKĖJIMU
Atidaryta vakarais ir sekmadieniaisk—_

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj |
STANDARD FEDERAL turtas virš $44,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš $3,451,000.00 £

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Raidai pagal užsakymą

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, fnatrasai, kilimai 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams

ŽEMOS KAINOS - 
» LENGVI IŠMOKĖJIMAI

TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE (X)., INC
2311; W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta setcriia dienia is nuo 11 ik? 4.30.

Kai Katie atėjo laikas atsi
sveikinti, aš paprašiau jos, kad 
leistų man matyti ją paskuti
niajam. Taigi, pasišaukusi 
kiekvieną seanso ratelio narį 
pas save ir su kiekvienu pakal
bėjusi privačiai po keletą žo
džių, ji davė bendrų nurody
mų, kaip ateityje globoti ir 
prižiūrėti Miss Cook, čia ci
tuoju ištrauką iš stenografiškų 
užrašų: “Mr. Crookes pasireiš; 
kė labai bėrai visą laiką ir aš 
su didžiausiu pasitikėjimu pa
lieku Florie (Cook) jo ranko
se, puikiai jausdama, kad jis 
nepažeis mano pasitikėjimo 
juomi. Bet kuriuo staigiu atve
ju jis gali veikti geriau nei aš, 
nes jis turi daugiau jėgų”. Bai
gusi nurodymus Katie pasi
kvietė mane į kabinetą ir Įeit 
do man pasilikti iki galo.

Uždangai užsidarius ji su 
manim dar kurį laiką kalbėjo
si, paskui nuėjo per kambarį 
prie Miss Cook, kuri be sąmo
nės buvo susigūžusi ant grindų. 
Pasilenkusi prie jos Katie pa
lietė ją, sakydama, “Kelkis, 
Floryte, kelkis! Aš jau turiu jus 
apleisti”. Miss Cook atsibudo 
ir ašarodama ėmė maldauti 
Katie pasilikti dar kad ir trum
pam laikui. “Mano brangioji, 
aš negaliu; mano darbas baig
tas. Dievas telaimina jus”, at
sakė Katie ir toliau dar kalbė
josi su Miss Cook. Taip keletą 
minučių jos kalbėjosi, kol Miss 
Cook ašaros nebeleido jai iš
tarti žodžių. Sekdamas Katies 
nurodymus aš priėjau prilai
kyti Miss Cook, kuri isteriškai 
verkdama pradėjo smukti ant 
grindų. Apsidairiau aplinkui, 
bet baltai apsirengusioji Katie 
buvo dingusi. Kai Miss Cook 
atsipeikėjo ir kiek aprimo, bu
vo įnešta šviesa ir aš ją išve
džiau iš kabineto.

Dar apie Katriutę King
Prof. William Crookes kny

goje “Researches in the Pheno
mena of Spiritualism” yra įdė
tas Sir Arthur Conan Doyle

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- b 
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 3 
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ši mėnesi čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda- h

straipsnis, kuriame jis pateikia 
ištraukas iš Miss Florence Mar
ry at, kitaip Mrs. Ross-Church 
knygos “There is No Death”. 
Miss F. Marryat-Ross Church 
buvo viena iš mediumės Flo
rence Cook draugių ir su ja

baltuose rūbuose ir vaikščio
davo tarp posėdininkų dujų 
lempos šviesoje, kalbėdamosi 
lyg viena iš jų. Florence Cook, 
kaip esu minėjusi, yra labai 
maža plona brunetė, juodomis 
akimis ir juodais garbiniuotais 
plaukais ir švelnia areline no
syte. Kartais “Katie” būdavo 
visiškai į ją panaši; kitais kar
tais visiškai skirtinga. Kartais 
taip pat ji buvo to pat aukštu
mo kaip ir jos medium ė; ki
tais gi ji būdavo daug aukštes
nė. Turiu didelę Kalies foto
grafiją, nutrauktą šviesoje. To
je ji atrodo visai kaip Florrie 
Cook, nors Florrie šalia būda
ma pati žiūrėjo paveikslą trau
kiant. Aš sėdėjau F. Cook se
ansuose keletą kartų su Mr. 

/Crookes ir mačiau jo vartoja
mus bandymus, apie kuriuos 
šioje knygoje rašoma. Aš ma
čiau Florries tamsias garbanas 
prikaltas prie grindų kitapus 
uždangos audiencijai matant, 
kai Katie vaikščiojo aplink ir 
kalbėjosi su mumis. Mačiau 
Florrie padėtą ant svarstyklių, 
specialiai Mr. Crookes paga
mintų kitapus uždangos, kai 
svarstyklių balansas buvo vi
siems matomas šiapus uždan
gos. Mačiau, kad mediume pa
prastai sverdavo 8 akmenis 
(160 svarų), bet kai tik Katie 
forma visiškai išsivystydavo, 
balansas nukrisdavo iki 4 ak
menų (80 svarų). Be to keliais 
atvejais mačiau Florrie ir Ka
tie drauge, taip kad man ne
beliko jokios abejonės, kad jos 
yra atskiros būtybės. Vis tik aš 
gerai suprantu, kaip sunku yra 
svetimiems, matant tokį pana
šumą tarp mediumės ir dva
sios, neįtarti,, kad tai yra tas 
pats asmuo. Vieną vakarą Ka
tie išėjo ir atsisėdo man ant 
kelių. Jaučiau, kad ji buvo 
daug gležnesnė ir sunkesnė už 
Miss Cook, bet ji stebėtinai bu
vo panaši į ją ir aš jai tai pa
sakiau. Atrodė, kad Katie tos 
pastabos nepriėmė už kompli
mentą. Ji patraukė pečiais, 
kiek susiraukė ir tarė “Aš ži-
nau, kad esu ir aš nieko nega
liu padaryti, bet gyvendama 
žemėje aš buvau daug gražes
nė už ją. Jūs pamatysite kurią 
dieną, jūs pamatysite”.

(Bus daugiau)

šį mėnesi čia eina inventory ėmimo stako. sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50*% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. .

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi čia
_ ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

tfratamECs
4181183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton’ Parko Kolonijoje

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’"
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys’sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”,'1739 So. Halsted St.,

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill.

DETROIT: A. Kulesienė, "3948 Risdon, Detroit 16, Mich.
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road."
SHAMOKIN,' PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”’, 636 Broadway I
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

<*------ . ......... ...... . ■■ . —

yra dalyvavusi, daugybėse se
ansų, ypač tuose, kur pasiro-
dvdavo Katie King.v o

“Pirmą kartą aš susitikau 
Florence Cook”, rašo autorė, 
“Mr. Dunphy privačiuose na
muose, kai mano maža (miru
si) dukrytė per ją man pasiro
dė.

“Ta proga, kai mes po sean
so /sėdėjome prie vakarienės, 
apie maždaug trisdešimt žmo
nių, visas stalas su visa kuo 
ant jo pakilo aukštyn iki pat 
mūsų kelių, ir lėkštės su stik
lais pradėjo pavojingai slidinė-, 
ti, laimei nesuduždamos. Aš 
buvau tiek nustebinta ir sudo-
minta visu, ką tą vakarą ma
čiau, jog būtinai panorau as
meniškai sueiti į pažintį su Miss 
Cook. Ji buvo mediume gar
sios dvasios, “Katie King”, Ru
ria tiek daug kas tikėjo ir ne
tikėjo, ir seansai jos tėvų na
muose, Hackney, tikslu pama
tyti tą dvasią būdavo gausiai 
lankomi žymių mokslo žmo
nių, kaip Sergeant Cox ir Bal- 
lantyne, Mr. S. C. Hall, Mr. 
Crookes ir daug kitų, buvusių 
artimuose santykiuose su ja. i

“Seansu tvarka visuomet bu
vo ta pati. Miss Cook nueida
vo j užpakalinį kambarį, at
skirtą nuo audiencijos kamba
rio plona damasko uždanga, ir

Iš Piliečių Klubo
t

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo svarbus metinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio* 17 d. lygiai 1 vai. popiet, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Nariai,-ės ir norintieji stoti 
kluban prašomi atvykti paskirtu 
laiku.

šiame susirinkime sužinosime 
visą praeitų, 1953, metų klubo 
veiklą, nes komisija bei valdyba 
pateiks metinius pranešimus. O 
tie pranešimai, tikiu, bus labai 
patenkinami ir pasirodys, kad 
klubas sparčiai progresuoja vi-
suose savo darbuose, tvirtai lai
kosi finansiškai, nors klubas ne
maža išaukoja įvairiems ge
riems tikslams. Reikia tiesą pa
sakyti, kad juo klubas daugiau
aukoja, tuo daugiau gauna paja
mų, čikagietė lietuvių visuome
nė įvertina klubo naudingą dar
bą ir gausiai klubą paremia vi
suose biznio parengimuose.

Klubo valdyboje niekas nepa
sikeitė. Praeitam susirinkime 
buvo perrinkta ir palikta ta pati 
šiems, 1954, metams.

Reporteris

Lietuviai perka tose krautu 
kurios garsinasi NAT

TTU’njoup

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus 

ligų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209
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TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66fh PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Oriso Telefonas: YArds 7-4787 

Mamų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsPieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-9001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Teiefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS ' 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
29S1 WEST «3rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namp Tel. Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN ' AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO; ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir. California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

dr: r. gelžaitis - 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fllimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampžs Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

' 756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.; PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

K ADZE WICK ’ 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

Šeštadieniais pagal susitarimą.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SCį. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 24 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B..
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave./ 

„ Valandos pagal susitarimą.
/Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 

Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue

(Whipple St., — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekim tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE-PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959. 
Namy telef.: ROckwell 2-2387.

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArd\ 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTe) 

GYDYTOJA - CIHRŪRG® 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581,rez.V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR G. SERNER 
25 metų patyrimas 

TeL YArds 7-1829 
l?ritaiko Akiniu*

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik ausitaruA.

šeštadieniais nuo 10 3 v. popiet

DR. KAZIMIERAS
MICHEL

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2* mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE. PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va
sario 12 "dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAlbrook 5-4353

DR. S. VAITCSH, OpL

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuos 
tunio, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

) VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniaiš iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
• 4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
Rūpestingas ir pigus 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
APARATŲ TAISYMAS 

Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 
J. MIGLINAS 

Šaukit tek; HU 6-1038

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
‘Tuck-pointing”, Garu nuvalymas. 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti 
DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vanderstekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamu ir bjznio pastatu darbas.

APSKAIČIAVIMAS DYKAI' 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.

HENRY EVANS 
PLUMBING & HEATING 

Lietuviu firma

PARSTUPAS
4i?yf Parstupo šaknys jau

{ "i buvo žinomos ir varto- 
h/pLL,. / jarnos kaipo gyduolė 
V nuo Hippocrito laikų,

Jk ,nū0 plaučių ligų, nuo 
jgn vC’/ širdies nesveikumų, nuo 

sunkių skaudėjimų po 
t t . krutinę ir skreplevimų, 

kiti sako Parstupo šak
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, ’tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25. ‘ ,

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Ii Stoties W. G. E. S, 
1396 kilocycle®

Ofiso ir buto fef.: OLymplc 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

f1--- - --- ——~\
PER KRAUSTYMAI 

(MOVING) 
Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
Vietoje ir iš tolimesnių distancijų- 

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams. 
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis 
6930 SO. TALMAN AVĖ. 

Tel. GROVEH5LL 6-7096 
CHICAGO 29, ILL. k ....— .. ........

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:06 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę,
mokslą, šviesa.

—SATURDAY, JANUARY 16, 1954
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Chicagos Lietuvių Draugijos 45 mėty veikla
(2. tęsinys)

Šios draugijos kūrėjai irgi pietų iki 20 įstojimo mokestis 
priklausė toms organizacijoms, ----- ““ '1‘
nes Chicagos miesto šiaurinėj 
daly (Northsidėj, arba North
Side, kaip /senieji ateiviai buvo iki 40 m. — $10.00. Taip pat bu- 
įpratę rašyti) jau veikė keletas vo nustatyti mėnesiniai mokes- 
draugijų ir klubų, būtent: Morn-.čiai pagal skyrius. Pirmojo sky
ing Star Klubas, Lietuvių Lais- riaus mėnesinis mokestis 50 cen- 
vamanių Federacijos I kuopa, tų ir ligoję šalpos $5.00; antro- 
Sandaros 23 kuopa, Progresyvių'jo skyriaus 75 c. ir $10.00 sa

vaitei. iš abiejų įkyrių ligo
niams buvo mokama pilna šal
pa per 6 mėnesius, o per kitus 
6 mėn. tik pusė šalpos.

Per tokį trumpą, laikotarpį — 
nuo steigiamojo susirinkimo va
sario 
buvo 
rodo 
kurie 
vadovauti.

Iš pradžių ši draugija susidė
jo vien tik iš vyrų. Bet tų pa
čių metų birželio mėnesio susi
rinkime buvo nutarta priimti ir 
moteris tomis pačiomis sąlygo
mis, kaip ir vyrus. Buvo paliep
ta konstitucijos komisijai šį nu
tarimą įtraukti ir į ruošiamą 
konstituciją. Dėl to kitame, lie
pos mėnesio, susirinkime jau 3 
moterys įsirašė.
Naujų narių verbavimas

Tenka čia pabrėžti faktą, kad 
ši draugija turėjo labai praktiš
ką sistemą naujiems nariams 
priimti. Kiekvienas narys buvo 
įpareigotas atsivesti vieną ar 
daugiau naujų narių į susirin
kimą. Čia juos pristato kandi
datais, norinčiais įsirašyti į 
draugiją. Tada susirinkimas bal
suoja juos priimti, ir jiems duo
damos aplikacijos, kurias pasta
rieji užpildo ir įteikia ateinan
čiame susirinkime, kuriame jie 
jau galutinai priimami.

Tais laikais . nebuvo didelio 
;keblumo rasti naujų narių, nes 
i lietuviai daug glaudžiau gyve
no, negu dabar, nė tik Čikagos 
šiaurinėj daly, bet ir kituose 
miestuose, kur lietuvių gyven
ta. Buvo paprastas dalykas šei
mai turėti po 3, 4 ar ir daugiau 
įnamių (burdingierių) savo bu
te. Be to, tais laikais buvo leng-

i $1.00; nuo 20 iki 25 m. — $2.00; 
nuo 25 iki 30 m. — 4.00; nuo 
30 iki 35 m. — $7.00; nuo 35

nesutiko leisti savo 10

Moterų .Susivienijimo 29 kuopa, 
Pirmyn Mišrus choras ir
Kraučių Klubas. ' c

Čia pabraukiau pastarąjį klu
bą, norėdamas atkreipti skaity
tojų dėmesį į jį, nes jojo neigia
mas veiksnys buVo tikroji Chi
cagos Lietuvių Draugijos įsikū
rimo priežastis. Jeigu Kraučių 
Klubo anais laikais tas veiksnys 
būtų buvęs teigiamas, pozityvus, 
tai vargiai Chicagos Lietuvių 
Dr-ja šiandien egzistuotų.

Kaip ir kodėl tatai įvyko, aš 
paklausiau K. Kairį, vieną iš tų 
originalių šios organizacijos kū
rėjų. Ir štai ką jis man papa
sakojo:

“Apie tuzinas Kraučių Klubo 
narių panorėjome, kad šis klu
bas prisidėtų prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoj, kuris jau 
savo kuopomis buvo paplitęs po 
plačiąją Ameriką. Todėl viena
me klubo susirinkime mes pa
siūlėme šį klausimą balsavimui. 
Bet dauguma balsų jis buvo5at
mestas. Po tokios mums ne
patinkamos susirinkimo akcijos 
mes sujudome kalbintis daugiau 
pritarėjų, norėdami įsteigti vi
sai naują draugiją, kas mums 
visiškai pasisekė”.

Iš šios K. Kairio informacijos 
išryškėja, kad tas Kraučių Klu
bo balsavimas prieš prisidėjimą 
prie SLA buvo tas branduolys, 
iš kurio Chicagos Lietuvių Drau
gija išsivystė ir išaugo į vieną 
didžiausią vietovės lietuvių or
ganizaciją ne tik šioj šaly, bet 
visam pasauly (už Lietuvos ri
bų). Tik susivienijimai — SLA 
ir SUKA — yra už ją didesni.

Pirmieji susirinkimai ir Valdyba

IŠ CHICAGOS IR?
APYLINKIŲ |

K
Mirusiojo kūdikio 
tėvai pabarti

Teisėjas Kluczynski šeimos 
teisme stipriai pabarė tėvus Th. 
Grzyb, kurie tikybiniais sume
timais
dienų kūdikiui ligoninėje pada
ryti kraujo transfūzijos. Juodu 
yra Jehovos liudininkų (sektos 
nariai, kurie sako, jog yra nuo
dėmė gerti ar valgyti svetimą 
kraują. Kaip buvo pranešta, kū
dikis dėl to mirė.

Teismas jokio sprendimo ne
padarė, nes byla buvo iškelta 

93 d iki kovo 31 d _  atimti laikinai iš tėvų teisę į
4 susirinkimai. Tatai pa- 
pasiaukojimą tų veikėjų, 
buvo įpareigoti draugijai

kūdikį, kad būtų galima padary
ti kraujo transfūziją gelbstint 
vaiko gyvybę. Kūdikiui mirus, 
byla eo ipso (tuo pačiu) numa
rinta.

Nerado
Kankakee įrodymų

Kankakee apskrities, Ilk, 
dysis prisiekusiųjų teismas. 
rado pakankamai įrodymų
kaltinti Kankakee ir Manteno 
psichiatrinių ligų ligoninių tar
nautojus išeikvojus maistą.

di-
ne- 
pa-

Dr. Eettag, Illinojaus valsty
bės šalpos skyriaus direktorius, 
buvo pareiškęs, kad tų ligoninių 
tarnautojai išeikvoję be atsiskai
tymo apie $250,000 maisto at
sargų 1953 metais.

Prisiekusieji sako, jog valsty
binis turtas tarnautojų buvęs 
imamas per ilgesnį laiką, tačiau 
nesą pakankamai dokumentinių 
įrodymų, kad galima būtų pa
grįsti kaltinimą kai kuriems 
tarnautojams.

Kai kurie šių ligoninių buvę 
tarnautojai kaltina dabartinę 
administraciją atleidinėjant an
kstyvesniuosius tarnautojus spe
cialistus politiniais sumetimais.

ATKASINĖTOJŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Hals- 
buvo

Chicagos skyrius 
ruošia metinį inži- 
Lions Building sa-

P.

REAL ESTATE AUDITORIUM 
3133 So. Halsted Street 

Tel. DAnube 6-2793 
STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS

Patarnauja perkant ir parduodant 
namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais
2 METŲ senumo, 5 kambarių mūrinė 
bungalow pardavimui. Du miegamieji 
kambariai, čerpių maudynė ir vir
tuvė. Medžio kabinetai. Metaliniai žie
miniai langai su sieteliais. 3855 M 
Marquette Road. REliance 5-8362.
PARDUODAMAS IV2 aukšto medinis 
namas. 6 dideli kambariai. Plytelių 
maudynė, automatinis gazo šildymas. 
2 automobilių garažas, šoninis Įvažia
vimas. Kaina $13.500.

10631 So. Wabash. WA 8-6846

BRIGHTON Parke parduodamas mū
rinis 5 butų namas. Stokeris, šiltu 
vandeniu šildomas. Greitam pardavi
mui, nebrangiai. Savininkas gyvena 
Marquette Parke, 6620-22 S. Fairfield 
Avenue.

GERIAUSIA REKOMENDACIJA UŽ 
PUIKU PATARNAVIMA

P-s Svoboda, 3739 W. 26th, turįs 
ofisą ir 6013 W. Cermak Rd., Cicero, 
greitai pardavė mano nuosavybę ad
resu 2404 S. Homan, o po to aš nu
sipirkau savo pilnam pasitenkinimui 
2 aukštų bungalow’a 2421 So. 58 Ct. 
Jis taip pat parūpino gera paskolą.

Mr. & Mrs. SIERNICKY

TRIJŲ aukštų mūrinis namas. Du 5 
ir vienas 4 kambarių butas. Naujai 
pertvarkvtas. Tek: YArds 7-3866.

931 W. 34th Place

MARQUETTE Parke, 6838 So. Camp 
beię Ave., atidaras apžiūrėjimui 
aukšto, 5 ir 4 kambarių, 10 metų se
numo mūrinis namas.

Bizniavas namas su 5 kambariais. 
Taverna ir 3 butai.
4 butai, 3 po 3 ir vienas 5 kamb.
Du bungalow. Vienas 6 ir kitas 5 

kambarių.
Taip pat turime didelį pasirinkimą 

visokiausiu namu. \
PAUL KRIKŠČIŪNAS 
. REpublic 7-3714

(SCRATCHERS)

Valymo kambary, esančiam 
apšildytoj vieloj 

geležies liejykloje.

STEEL WORKS

Taip praskynę šiai draugijai 
taką, josios kūrėjai dėjo daug |va įkalbėti tiems „grinorėliams” 
pozityvių pastangų, kad jis vėl 
neapželtų. Tam tikslui jie paly
ginti dažnai šaukdavo susirin
kimus, kuriuose priimdavo vis 
naujų narių, štai pvz. kaip 
nai tie susirinkimai buvo 
kiami f

Steigiamasis susirinkimas 
ko 1909 m. vasario 23 d., daly
vavo 24 nariai; tik po 13 dienų, i jų narių įsirašydavo. Tad ir ši 
kovo 6 d., įvyko antras susirin
kimas, kuriame buvo priimta 25 
nariai; trečiasis susirinkimas, 
kovo 20 d., naujų narių nepri
imta, bęL tik buvo išrinkta pa
stovi pilnos sudėties valdyba. 
Štai ji: pirm. Petras Kaitis, vi- 
cep. Tadas Dundulis, prot. rašt.! 
Julius Mickevičius, turtų rašt. 
Vincas Briedis, kasininkas Pet
ras Galskis, kontrolės rašt. ir 
SLA 226 kp. rašt. ‘ Vincas Ka
ralius, tvarkos prižiūrėtojas B. 
Petrulis, knygų revizijos kom. 
Vincas Pačkauskas, Jonas Tu- 
mosa ir K. Kairis.

Tai buvo pirmoji pilna valdy
ba. Taip pat šįame susirinkime 
buvo nustatytas naujiems na
riams įstojimo mokestis vienas 
doleris. Be to, buvo nutarta nu
pirkti 4 knygas draugijos rei
kalams tvarkyti.

Po 11 dienų, kovo 31 d., įvy
ko iš eilės ketvirtasis mitingas, 
kuriame 6 nauji nariai įsirašė. 
Buvo nutarta, kad teisėtas su
sirinkimas yra trečdaliui narių 
dalyvaujant; taip pat sudarė tri
jų narių “trečiųjų teismą”. Tais 
laikais buvo madoje turėti drau
gijoms trečiųjų teismą, kuris 
spręsdavo narių tarpe įvykusius 
nesusipratimus.

daž- 
šau-

jvy-

rašytis į .draugijas, nes pasta
rieji ir patys ieškodavo drau
gijų, kurios juos priglaustų. 
Anais laikais nebūti kokios nors 
organizacijos nariu reiškė lyg 
ir būti piliečiu ir neturėti. savo 
šalies (a citizen without a 
country). Todėl kiekviename su
sirinkime po kokią dešimtį nau-

draugija pradėjo 1910-metus tu
rėdama 100 narių su viršum. 
Tatai įvyko tik vienerių metų 
būvy. Be to, čia tenka pabrėžti 
tą faktą' kad asmuo, įsirašyda
mas į Chicagos Lietuvių Drau
giją tapdavo kartu ir SLA na- 

!riu, nes ši draugija pastarajai 
priklausė kaip 226 kuopa.

Dar vienas faktas, kuris buvo /
labai reikšmingas šiai draugijai, 
tai tas, kad ji buvo pavadinta 
Chicagos Lietuvių Draugija, o 
ne vien tik šiaurinės — North 
Side — miesto dalies organizaci
ja. Toks vardas buvo patrauklus 
ir kitų vietovių gyventojams. 
Todėl 'daug narių į ją įsirašyda
vo ir iš kitų Chicagos kolonijų.

- (B. d.)

Maisto atsargos
neturtingoms motinoms

Chicaga gali tapti pirmuoju 
miestu, kur krašto maisto per
teklius bus panaudotas kovai su 
vaiku mirtingumu.

Studijos parodė, jog viena iš 
svarbiausių priežasčių, kodėl 
daugiau miršta kūdikių pirmo
mis trimis savo amžiaus die
nomis, yra ta, kad jų motinos 
blogai maitinasi. Tokių motinų 
kūdikiai gali gimti ir per anks
ti; tada, žinoma, jų galimybė 
išlikti gyviems irgi sumažėja.

Daugumas tokių kūdikių 
gimsta žemesnio visuomeninio 
ekonominio lygmens grupėse, 
kuriose nėštumo periodu moti
nos neturi pakankamai tinkamo 
maisto.

šiai blogybei pašalinti Chica
gos sveikatos skyriaus vedėjas 
Dr. Bundesen pasiūlė valstybės 
viešosios instrukcijos pirminin
kui Niekei pasirūpinti gauti at
liekamų maisto perteklių toms 
nepasiturinčioms motinoms. Ni
ckel žinioje yra federalinių mais
to pertekliaus atsargų valdymas 
ir dalijimas.

Narių amžius, mokesčiai, šalpa
Be to, buvo nustatyta naujų 

narių įstojimo amžius ir pagal 
metus mokesčiai, šiaip: nuo 16

Korėjos problema 
palieka nuošalyje

Kai paliečia jus rūpestis, kur 
gerai pataisyti laikrodį, rašomą 
mašinėlę, siuva m ą mašiną, 
siurblį, plunksnakotį arba kur 
naują įsigyti, taip pat kur išsi
nuomoti gerom sąlygom, — 
kreipkitės į J. Karvelį, 3249-3322 
So. Halsted St., Chicago 8. Tel. 
DAnube 6-1136 ir YArds 7-0677.

(Skelb.).
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Donald Ritchie, vyriausias pasi
kėsinimo ant Reutherio gyvasties 
liudininkas, Detroito policijos auto
mobily. Minėtas pasikėsinimas įvy
ko prieš beveik šešerius metus.

— Mažosios Lietuvos Draugi
jos nariai Chicago j e suaukojo 
apie $250 Dr. Vydūno knygų 
leidimo ir paminklo statymo fon
dui.

—-Juozas Kopa, Liet. Balto
sios žvaigždės Klubo narys, ser
ga. Guli Presbyterian ligoninėj, 
kamb. Nr. 232. Prašo,' kad klu
bo nariai jį atlankytų.

— J. Seibutis, 1840 S. 
ted St., šiomis dienomis
nuvykęs į savo ūki prie Kanka
kee upes, netoli Joliet, Ilk, ir 
parsigabeno puikiausių grybų iš 
savo miško. Vadinasi ,ir žiemos 
metu auga grybai. Seibutis Chi- 
cagoje laiko valgomųjų daiktų 
ir gėrimų krautuvę.

— Amerikos Lietuvių Preky- 
bininkii Draugijos kaukių baliu
je, kuris įvyks vasario 13 d. 
Lietuvių Auditorijoje, piniginė
mis premijomis bus atžymėtos 
4 geriausios kaukės. Bendra pre
mijų suma — $160.00.

— č. Grincevičius Lietuvių 
Kalbos Draugijos valandėlėje 
per S. Barčus radiją sausio 18 
d>, pirmadienį, 7 v. v., skaitys 
paskaitą, tema “Tarptautinės 
svetimybės mūsų šnekamojoje 
kalboje”.

— ALIAS 
sausio 23 d. 
nieriu balių
lėj, 4306 W. North, su menine 
programa ir šokiais. Baliaus pel
nas skiriamas stipendijų fondui 
ir tolimesniam “Technikos žo
džio” leidimui.

— Vasiliauskai, 3343 S. Wal
lace, sausio 17 d., ruošia staig
menos pobūvį (surprize party) 
savo sūnui Leonardui, kuris lan
ko universitetą (Navy Pier), o 
taip pat dirba pas J. F. Budriką.

— Skautų tradicinis Užgavė
nių blynų balius rengiamas va
sario 20 d. šv. Antano par. sa
lėje, Cicero j e.

— Lietuvių Studentų Lituani- 
cos Sporto Klubo koncertas ba
lius bus sausio 17 d. Lietuvių 
Auditorijoje.

— Aktorės L. Barčaitės jung
tuvės su akt. Kaziu Vešiota bus 
sausio 17 d. šv. Jurgio par. baž
nyčioje.

— Jokūbas šernas vaidina 
svarbų vaidmenį atgabentame 
iš Europos filme “Lure of the 
Sila”, kuris rodomas Chicagos 
kino teatruose. Aktorius yra sū
nus Jokūbo šerno, Lietuvos ne
priklausomybės akto signataro.

— Liet. Moterų Klubas Chi
cago j e ruošiasi paminėti 50 m. 
lietuvių spaudos atgavimo su
kaktį.

— St. Jurjono maisto produk
tų parduotuvės, prie 37 ir Ke- 
dzie, prekėms rūsyje kilusio 
gaisro buvo padaryta apie $1,- 
700 nuostolių. J. Kirvaitis, gen. 
apdraudos brokeris, į kurį.buvo 
kreiptasi / (apdrausta buvo per 
kitą agentūrą), sutvarkė visus 
formalumus, ir nukentėjusysis 
per 9 dienas gavo jam priklau
santį atlyginimą. (J. Sk.)

— Solistė Elzbieta Kardelienė 
Chicagoje atliks koncertinę pro
gramą vasario 28 d. LRD meti
nės literatūros premijos įteiki
mo šventėje, čikagiškei publikai 
bus suteikta reta proga pasi
klausyti viešnios iš Montrealio, 
vienos iš stipriausių mūsų so
lisčių. Literatūros, dainos ir mu
zikos vakaras įvyks 
Auditorijoje.

* * *
— Dr. inž. Algirdo 

mokslinį veikalą apie 
rno mašinų teorijas šiomis die-* 
nomis išleido Hannoverio tech
nikos mokykla (V. Vokietijoje). 
A. Nasvytis yra baigęs Vytauto 
Didžiojo Universitetą Kaune, ži
nias gilinęs Berlyne ir Goettin- 
geno universitetuose. Nuo 1949 
m. gyvena Clevelande ,O., ir dir
ba White Motor Co. konstrukci
jos biure.

*

Lietuvių

Nasvyčio 
skaišiavi-

NAŠLĖ parduoda 4 miegamųjų kam
barių mūrinį bungalow su garažu. 
Naujai perdirbta virtuvė ir vonia.

2305 W. 71st STREET

MARQUETTE PARKE parduodamas 
bizniavai namas. Taverna ir 3 butai.

2425 W. 69th STREET

TRIJU miegamųjų namas. Beržiniai 
kabinetai virtuvėje, čerpių maudynės, 
alyvos šiluma. Po visu namu beismon- 
tas. 40 pėdų lotas. 5641 S. Rutherford 
Ave. REliance 5-8538.

GREITAI PARDUODAMAS 
Pietinėje dalyje pajamų namas, 2-jų 
aukštų medinis, 8 butai furnišiuoti. 
Didelis lotas, 4 karų garažas, alyva 
šildomas. Pelninga rezidencijų ir biz
nio apylinkė. Tel. ENglewood 4-2737. 

6518 Ross, arti Wentworth Ave.

7149 SOUTH CHRISTIANA 
Namas atidaras sekmadieni. 4 kam
bariai. Galima praplėsti. Su ekstra 
miegamuoju kambariu viršuje. Kar- 
petai (kilimai) ir aluminijaus langai. 

GRovehill 6-1373

PALOS HEIGHTS
Mūrinis namas su 3 krautuvėmis, ant 
83x225 pėdų sklypo. Metinės pajamos 
$5,000. Savininkas turi parduoti, šau
kite Mr. Mitchell, PRospect 6-6100.

PARDAVIMUI nduia rezidencija, 3 
miegamieji, gazo anšildvmas, kabine
tinė virtuvė, 40 pėdų lotas. įmokėti 
$4.000, vėliau išsimokėjimui $80 mė
nesiui. 8725 So. Albany Ave.

Tel. WAlbrook 5-8552.

5 KAMBARIU mūrinis bungalow. Du 
miegamieji, tile maudynė ir virtuvė. 
Medžio kabinetai. Kombinuoti metali
niai žiemos langai. Dvieju metų senu
mo. 3855 W. Marquette Road.

REliance 5-8362

3016 W. 55th St. 6 kamb. Georgian. 
Gazo šiluma. Gerame stovvje. Daug 
priedu. Atdaras sekmadieni nuo 1-5 
vai. Savininkas. HEmlock 4-6497.

AUSTIN
6 flatu mūrinis (flat front tvne), 

5-4 ir 1-3% kamb. Paiamų $6.090 
metus. Aukštas pelnas. Tik $42.500.

FRANK P. MURPHY
5014 west Madison St. ' 

COlumbus 1-0870

į

7103 DOBSON. Kampinis apartmen- 
tinis- namas. 2 no 5 kamb. Pajamų 
M 500 į metus. Bus parduotas aukš
čiausiam siūlvtojui. Netrugdvkit nuo
mininkų. Šaukit savininką NO 7-7787.

ATIDARYTAS ŠEŠT. IR SEKM. 1-5
Pardunda savininkas 6-6 kambarių 

mūrini narna. Karšto vandens šiluma, 
stokeris. Plvteliu virtuvė ir vonia. 
Galima įrengti kambarius beismonte. 
Už kiekviena butą $70. Savininko bu
tas laisvas. Garažas. $15.500. Reikia 
įmokėti M 000. 5740 So. Mav Street.

Tel.: REliance 5-0936

MARQUETTE PARKE nudundamas 
bizniavas mūrinis namas. Mūrinis Ga
ražas. Du gražūs butai 2-me aukšte. 
Kaina $26.800. Šaukti HEmlock 4-2012

$15 500—NAUJAS NAMAS
4V> kambariu.. 40 pėdu sklvnas. Pa- 

lenė, kuria kalima nranlėsfi. Tuojau 
galima užimti. 5747’S. Merrimac Avė. 
Atidarąs apžiūrėiimui šeštadieni- ir 
sekmadieni 1:30 iki 6:00 vai. vakaro 
arba šaukite REliance 5-0194.

R DIDĖT T kambariai, “knotty nine” 
Solemn k^mbarvg heismnnfp. Ga7ii 
šil.dvmas. Tnn-jau galima užimti. 0158 
So. Campbell Ave. GRovehill 6-2140.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys. Garsinkites “N-nose

Seni ir patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių reziŲ

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—SATURDAY, JANUARY 16, 1954

DIDF.T ĖS PAJAMOS. 2 namai. 3 butu 
ananfmontai. 1 miegamasis kambarys. 
Tg nriakio įvažiavimas i garažą. Auto- 
mnMiiams pacistatvmni vietos. Aiwa 
anSildvmas. Ekstra sklvpas. vaisiu me
rkiai. Gražiai antaišvta tlandscaned). 
Mpfnli mnkvkl.u ir susisiekimo Savi
ninkas 108 Sp. 50th Ave., Bellwood, 
TU. 'Jeigu nėra namuose kreipkitės i: 
5729 W. St. Charles Road, Ashbel.

NAUJI PAVYZDINIAI NAMAI 
KAMPAS 76-TOS IR MARSHFIELD

3316-50 W. 67lh STREET 
DIDELI LIUKSUSINIAI 6 KAMB.

7223-31 SO. KEDZIE AVĖ.
4 KAMBARIŲ, GALIMA IŠPLĖSTI, 

IR 2 IR 3 MIEGAMŲJŲ VIENAM 
AUKŠTE.

BRIGHTON PARKE, 2 butų mūrinis 
namas. 2 automobilių garažas. Vieną 
butą tuojau galima užimti.

Kaina $14,700.
Prie 53-čios ir Washtenaw, 2 butų 

po 5 kambarius namas. Dvigubas lo
tas. 3 automobilių garažas.

Marquette Parke, naujas 2 butų po 
6 kambarius mūrinis namas. Moder
niški vidaus įrengimai.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PRospect 6-7238
Vakarais REpublic 7-7321 
arba Virginia 7-1664

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 miegamieji kamba
riai, su baldais ar be baldų. Virtuvės 
privilegijos ir vonia. 5443 Šo. Mozart 
St. Apžiūrėti galima po 6 vai. vakare.

RENDUOJAMAS rūmas senam žmo
gui už prižiūrėjimą boilerio.

3150 So. Emerald Ave.

VIENAM arba dviem asmenims išnuo
mojamas daktaro ofisas. Gali būti 
dantistui ir chirurgui. 2435 W. 69th 
St. Skambinkite dienomis REpublic 
7-9263, vakarais GRovehill 6-8024, sa
vininkas Mr. V. Danto.

VIENAM ASMENIUI išnuomojamas 
kambarys su atskiru įėjimu. 2301 W. 
Garfield Blvd. REpublic 7-0483.

RENDUOJAMAS moderniškas kamba
rys inteligentiškam vyrui. Visi pato
gumai, gera transportacija. 3938 W. 
63rd Place. REliance 5-2562.

RENDUOJAMAS kambarys mažoj šei
moj, virtuvė ir visi patogumai. Netoli 
Archer Avė. 5704 S. Neenah Ave.

RENDUOJAMAS 3 KAMBARIU 
APARTMENTAS

Naujai dekoruotas. Privati vonia, 
karštas vanduo ir elektra. Furnišiuoti. 
Priimama su vaikais. $15 i savaitę.

2134-36 W. CERMAK ROAD 
Bishop 7-1075

IŠNUOMOJAMAS su baldais ir atski
ru įėjimu kambarys su virtuve.

982 W. Cullerton Street

RENDON apšildomas kambarys, $6 
savaitei. Dirbančiam vyrui. Gali valgį 
gamintis. Antras aukštas.

2904 So. Union Avė.

VIENAM vyrui išnuomęjamas šviesus 
miegamas kambarys. Visi patogumai. 
Galima naudoti virtuvę.
1700 So. Halsted St., 1-mas aukštas.

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai 
su virtuve, visi patogumai. 937 West 
59th Street, pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMA krautuvė ir kamba
rys. Dėl informacijų šaukite:

YArds 7-9162

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

KARPENTERIS - PENSININKAS 
ieško darbo. Dirbu visokį darbą. Joe 
Katenas, Virginia 7-8661. šaukit va
karais.

PERSONAL
Asmeny Ieško

50 METŲ amžiaus, rimtas ir inteli
gentingas vyras, norėtų stusipažinti 
su maždaug tokio pat amžiaus (arba 
senesne) gero būdo moterimi. Rašy
kite i: “Naujienos”, Box 4514, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PASKUTINE savaitę šio mėnesio arba 
pirma savaitę vasario važiuoju maši
nai Floridą. Norintieji kartu važiuoti 
(vienas ar 2 asmenvs) kreipkitės:

Fillmore 3-3766

MISCELLANEOUS
____ j va i r ūs Da l y ka i

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, prioilck 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metu patyrimas darbp. Reika 
hii esant, kreipkitės i lietuvi — 
T. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškai telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Skaitykite “N-nas”

313 West 23rd Street

REIKALINGAS patikimas patyręs bu- 
čerys. Trumpos valandos. įdirbti prie 
mėsos ir padėti grosernėje. '

3758 SO. WALLACE ST.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you interested in a steady job 
with a secure future?

DU PONT COMPANY 
unusually attractive vacancy for 

personable graduate as
TYPIST - CLERK

Type orders on IBM electro
ma tie maebinė.

5 day — 40 hour week 
Good salary

Pleasant working conditions
Many company benefits 

Permanent position.
SEE MR. THESING

DU PONT CO.
4251 S. Crawford Avenue 

of phone
CLIFFSIDE 4-7676

has

REIKALINGA JAUNŲ MOTERŲ 
nuo 18-28 metų amžiaus \ 

kaip šokėjų draugių.
Ūgis nuo 5’6” iki 5’10” aukštais 

kulnais batukuose.
Turi būti grakščios, dailios išvaizdos 
ir rūpestingos, turinčios kiek patyri
mo “ballroom” šokime. Ankstyvesnės 
salėto pamokos naudingos. Parinkto
sios bus lavinamos VELTUI įstojimui 
į kontestą kaipo baigiusios šokėjos.

Dėl susitarimo skambinti: 
MR. JONES 

657 West North Ave.
WHitehall 3-0295 

tiktai vakarais.

Work near home. Save hours 
travelling. We need 

COMPTOMETER OPERATOR 
Must know all four operations. 

Pleasant working conditions. 
Permanent. Employee benefits. 
HOMA PACKING COMPANY 

740 West Fulton Street

BENDRAS NAMŲ RUOŠOS DARBAS 
Turės plauti langus, savo baltinius. 
Vieną dieną savaitėje. $8 ir “carfare”. 

ROgers Park 1-0170

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna. Priimsiu ir 
pusininką. • 6502 So. Wentworth Ave.

CICERO. Parduodamas kampinis na
mas ir taverna, salė, virtuvė; viskas 
naujai atremontuota. Du penkių kam
barių butai. Viskas automatiškai šil
doma alyva. 2 automobilių garažas.

Tek: OLvmnic 2-6232

PARDUODAMA TAVERNA su namu. 
6 kambariai antrame aukšte. Alyvos 
šiluma. 3 mašinų garažas. Labai ge
rai veikiantis biznis. 5545 S. Damen.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Se
niai įsteigtas biznis. Pajamų $1,700 Į 
savaitę. Didelė ir moderni krautuvė. 
Valandos nuo 9 iki 6 vai. Sekmadie
niais uždaryta. Yra gyvenimui kam
bariai. CAlumet 5-7824.

RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

LABAI PIGIAI PARDUODAMA 
TAVERNA i

Biznis per daug metų išdirbtas. Yra 
sandėlis prekėms. Turiu leidimą lai
kyti atidarytą iki 4 vai. ryto. Parduos 
įpirkimo kaina (dollar for dollar), už 
raktą nieko. Priverstas parduoti dėl 
ligos. Kreiptis pas savininką: i 
R. LATESTO, 8106 Vincennes Ave.

Tel. RA 3-9416

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė. Centralinis šildymas. Galima 
vietoje gyventi. 751 W. 32nd Street.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė Brigh
ton Parke. 4 kambarių butas. Centra- 
linis apšildymas. Krautuvės ir buto 
nuoma $60. Virginia 7-1664.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
be baldų. 2532 West 47th St. kreiptis 
i taverną “Karčiama Ružava”.

TAVERNA, VALGOMAS KAMBARYS 
DELIKATESAI

Pietvakarių dalyje. 6 kambariai ir 
maudynės. Baldai ir visi kiti įrengi
mai, Įskaitant daržovių ir “hot dog” 
stoti. Dabar uždaryta dėl ligos. Rašy
kite: Old Post Office Rox 1168, Chi
cago, Illinois.

FURNITURE AND FIXTURES 
__  Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdu aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200 
Veltui apskaičiavimas.


